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На НЗОК не й стигат милиони
Ако извънредната ситуация продължи до края май, касата ще

се нуждае от 147 милиона лева за допълнителните 1000 лв. за
медиците на първа линия и десетте лева за ваксинация.
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Слави Трифонов се
уплаши от властта

След триседмично мълча-
ние и намеци от сценарис-
тите му, че “Има такъв на-
род” не иска да управлява,
Слави Трифонов съобщи, че
номинира Антоанета Стефа-
нова за премиер. Шахмати-
стката обаче веднага щяла да

върне мандата на президен-
та Румен Радев, защото ИТН
нямали необходимия брой
депутати или партньори за
стабилно правителство.

Бойко Борисов обяви
Трифонов за страхливец, за-
ради когото държавата щяла

Шоуменът номинира за премиер шахматистката
Антоанета Стефанова, но отказва да прави кабинет

да изгуби 50 млн. лв. за нови
избори.

ИТН хвърлят държава-
та в хаос и осигуряват
връщането на ГЕРБ, гласи
позицията на ИБ на БСП.
Според левицата така се
блокира актуализацията на

бюджета с осигуряване на
средства за здраве, иконо-
мика и социални мерки.
“Промяната се оказа под-
мяна. Задкулисието се пре-
роди в нов образ”, заявява
ИБ на БСП.
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МОН с нова
нелепа програма
за висшите
училища

Столичните пожарникари, доброволци и представители на БЧК проведоха мащабно
тренировъчно и демонстративно занятие в двора на 81 СУ “Виктор Юго”. Децата успяха
не само да наблюдават, но и да се включат в евакуация, височинно спасяване и гасителни действия

трастната седмица започна
страстно.

“Има такъв народ” изигра сцен-
ката “Няма такъв мандат”. Досущ
като скеч по кабеларка, хората на
Слави излязоха с номера “всички
са маскари”, присмяха се на цяла-
та процедура по връчване на ман-
дат и шоуменски застинаха в очак-
ване на аплодисментите. Ще им се
наложи обаче да почакат.

Години наред сме свидетели как
в държавата двама души правят от
политиката шоу и от шоуто - поли-
тика. Борисов и Трифонов са едно
и също нещо, наречено с различни
имена. Двете страни на една моне-
та. Сега се оказаха един до друг в
политиката. Не физически, през
фейсбук. И докато единият
продължи да прави от политиката
шоу, на шоумена се наложи да се
прави на политик. Нелека задача
дори за обигран ценител на дикту-
вани от сценаристи реплики.

Политиката и шоуто са две
различни неща. А едно телевизи-
онно шоу, колкото и да е полити-
зирано, в крайна сметка е просто
шоу. Мълчанието досега предве-
щаваше подобна развръзка с ман-
дата на “Има такъв народ”. Надеж-
дите бяха за наивниците, повярва-
ли на поредния спасител. Това
мълчание най-вероятно ще
продължи, защото иначе сценарис-
тите рискуват подкрепилите ги да
се събудят и да осъзнаят, че фанта-
зиите им са попарени. А сценари-
ят не е изигран докрай.
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Руският
отговор на
глобализма

Социалистите
спечелиха
изборите
в Албания
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НЗОК иска още 147 млн. лв.
заради КОВИД-19
Касата вече не желае да покрива ПСР тестовете

В бюджета на НЗОК се очертава се-
риозен недостиг за допълнителните възна-
граждения от 1000 лв. за медиците на
първа линия и за поставянето на ваксини.
Това става ясно от отговор на НЗОК до
Българския лекарски съюз, който преди
две седмици поиска разширяване на кръга
от специалисти, които взимат по 1000 лв.
над заплатите си. В отговора си касата
излага актуалната финансова картина и
посочва, че докато не се осигурят допълни-
телни средства, не е подходящо да се раз-
ширява кръгът на медиците, които полу-
чават допълнителни възнаграждения.

Според нормативната уредба НЗОК
дава по 1000 лв. на медици за работа на
първа линия за срока на извънредната

епидемична обстановка и 3 месеца след
това. Очаква се извънредната епидемич-
на обстановка да е поне до края на май.
Освен пари за работа на първа линия
НЗОК поема и по 10 лв. за всяка поста-
вена от личните лекари и медиците от
ваксинационните пунктове ваксина.

НЗОК е получила от правителство-
то 135 млн. лева за работещите на първа
линия. 74,5 млн. лв. за януари и февру-
ари вече са разплатени. Касата очаква
да плати до 30 април 153,1 млн. лева,
което надвишава преведените от прави-
телството пари с повече от 18 млн. лв.
Освен това, 3 месеца след края на епи-
демичната обстановка трябва да
продължи и плащането на допълнител-

ните 1000 лв. за медиците на първа ли-
ния. По разчетите на НЗОК за периода
май-юли трябват още 128,1 млн. лв.
Излиза, че на НЗОК ще са необходими
147,2 млн. лв. освен вече преведените.

На едно от последните заседания на
надзорниците става ясно, че болници
искат да получат допълнителни пари -
ако имат повече от 400 хоспитализира-
ни, до 650 човека персонал да получат
допълнителни средства. Според управи-
теля на НЗОК проф. Петко Салчев тога-
ва за март ще са необходими около 50
млн. лв. Преди това средномесечно раз-
ходът за това перо е бил около 38 млн.
лв. Това ще са 4-5 лечебни заведения на
територията на страната, отговаря Жени

Начева, според която парите по ПМС
113 ще стигнат за дейност през март,
която ще бъде платена през април. Над-
зорниците приемат това предложение.

Миналата седмица финансовият ми-
нистър в оставка Кирил Ананиев увери,
че средствата за епидемията са разчетени
до края на август, но ако  епидемичната
обстановка бъде удължена, ще се наложи
актуализация на бюджета. Очевидно
НЗОК вече има проблем с разходите за
епидемията. На предпоследното заседа-
ние на Надзорния съвет Салчев настоява
касата да спре да плаща ПСР и да поема
само антигенните тестове при прием в
болница, но решаването на този въпрос
остава за следващо заседание. В края на
март антигенните тестове, освен ПСР,
бяха признати при плащанията по кли-
нични пътеки.

Предстоят нови рокади в
ръководството на общинско-
то дружество, което се зани-
мава с почистването на Со-
фия. Фирмата, която доскоро
носеше името “Чистота-
Искър”, вече се казва “Софе-
кострой” и за нея се търсят
нови шефове. За първи път от
години те ще бъдат избрани
чрез конкурс. Това реши Сто-
личният общински съвет на
последната си сесия. В скан-
далното дружество ръководст-
вото се сменя често, като за
управител преди година и по-
ловина временно бе назначен
провалилият се кандидат-кмет

Нови рокади по върховете на
бившата „Чистота-Искър”

Деси ВЕЛЕВА
на ГЕРБ за район “Изгрев”
Цветомир Жеков. Последната
промяна в общинското друже-
ство бе в началото на тази го-
дина, когато то изненадващо
бе прекръстено на “Софеко-
строй”, като му се вмени и
нова дейност - строителни и
ремонтни работи, благоуст-
ройство на образователна или
друга публична инфраструк-
тура. През последните години
общинската фирма работи все
по-малко за почистването на
града.

Конкурси за управителни
съвети ще се проведат и за
още три общински дружества
- “Софийски имоти”, “Водо-
снабдяване и канализация” и
“Географски информационни
системи”.

Държавните училища намаляват, частните се увеличават

Докато държавните училища у нас
намаляват, частните се увеличават, рас-
те и броят на учителите. Това показ-
ват данни на НСИ за предходната
учебна година. Според статистиката 15
държавни и общински школа са били
закрити през 2020 г., като те вече са
1948 в страната. В същото време оба-
че се забелязва тенденция за ръст на
учителите - те са с 2500 повече от

предходната учебна година или 55
600. Запазва се и устойчивият ръст на
частните забавачки и училища. Школа-
та са близо 100, а градините - 110, или
общо с 15 повече от предходната го-
дина. В тях се обхващат все повече
деца, като учениците в частния сектор
са се увеличили с близо 20 на сто.

 Спаднал е броят на учениците, ко-
ито са завършили средно и професио-

нално образование, но пък има леко
увеличение на получилите само основ-
на степен. Официалните данни сочат,
че по-малко деца напускат училище -
около 13 000 през миналата учебна
година. Продължава обаче да е висок
делът на онези, които са го направили
поради семейни причини или нежела-
ние да учат. Спад има в обхвата на
децата в общинските детски градини,

което става на фона на заявките на
властта за задължителна предучилищ-
на подготовка още за 4-годишните.

Почти без промяна се запазва бро-
ят на  студентите в университетите, те
са близо 220 000. Най-много се дипло-
мират в сфери като здравеопазване и
технически науки. Тази година ще
бъдат приети още по-малко първокурс-
ници според държавния план.

Откраднаха дарения
от джамия

На 4 май с увеличение се плаща
само извънредният труд

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

Хубавото време накара столичните власти да активизират подръжката на парковете

Кражба на пари от кутия с дарения в джамия е
извършена в село Барутин, област Смолян. Сигналът
е получен през почивните дни, но не е ясно каква е
точната сума. Извършителят е влязъл през вратата
на храма, която не е била заключена.

Криминалисти разследват и взломна кражба на
вещи от православен храм във Велико Търново.
Сигнал за случая е получен още миналия петък.
Обирджията се е опитал да задигне цяла метална
каса, електрическа дрелка, цигулки и усилвател.

Точно преди празниците бе обрана и постройка
в двора на църква във Вършец. Неизвестен е взел
мивка и касетофон. По-късно полицаите задържали
извършителя - 36-годишен местен жител.

Поради съвпадането на
1 май с Велика събота
Великденският уикенд
през 2021 г. ще бъде с 1
ден по-дълъг. Съгласно
Кодекса на труда, когато
официален празник,
какъвто е 1 май, съвпадне
със събота или с неделя,
първият или първите ра-
ботни дни след тях са не-
присъствени. При работа
на неприсъствения 4 май
обаче трудът се плаща с

увеличение, само ако е
извънреден, като увеличе-
нието е 75%. Минимум
двойна надница се плаща
на всички работещи на
официални празници, как-
вито са четирите дни за от-
белязване на Великден - от
30 април (Велики петък) до
3 май. Ако работата на
празничен ден е и извънре-
ден труд, то надницата
достига четворен размер,
тъй като той също се пла-

ща със 100% увеличение.
Трудът на официален

празник, в почивен или
неприсъствен ден винаги е
извънреден при подневно
отчитане на работното
време и при ненормиран
работен ден. Не е извънре-
ден трудът в празнични и
почивни дни, положен по
график при въведено суми-
рано работно време. Пла-
щането на извънредния
труд при този режим на

отчитане на работното
време е в края на периода,
за който е въведен, и е с
50% увеличение.

Графикът при сумира-
но отчитане на работното
време трябва да е утвърден
поименно за целия пери-
од, за който то е въведено.
Когато се налага полагане
на извънреден труд, той
трябва да е възложен с
предварително издадена от
работодателя заповед.
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ
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Иво Инджов

“Има такъв народ” ще върне управ-
ленския мандат веднага, след като прези-
дентът Румен Радев й го връчи, съобщи
Слави Трифонов в социалните мрежи.
Номинацията му за министър-председа-
тел е световният шампион по шах Анто-
анета Стефанова. Тя обаче щяла да върне
мандата “на секундата”, защото ИТН няма
необходимия брой депутати или партнь-
ори за стабилно правителство. “Предлага-
ната подкрепа е от политически субекти,
които са вредни, алчни и доказано ком-
прометирани. Тяхното не е подкрепа, а
зависимост”, лаконичен е Трифонов.

“Това се казва политически страхли-
вец. Човек, за който 165 депутати са за-
явили подкрепата си, той да иска 240.
Тодор Живков не е имал толкова”, ядоса
се Бойко Борисов в живо излъчване в
социалните мрежи. Лидерът на ГЕРБ бе
привикал в Банкя експерти, участвали в
изготвянето на Плана за възстановяване
на България, за да обяснят уж какви са
мерките, но постоянно ги прекъсваше, за

Висшият адвокатски съвет осъжда остро
изказването на премиера в оставка Бойко Бори-
сов,  който преди дни при връщането на манда-
та за съставяне на правителство заяви, че “му-
трите си вкараха адвокати в парламента”.

В събота срещу изявлението на Борисов
няколко колегии реагираха на общите си събра-
ния. В София защитниците обявиха, че подоб-
ни изказвания са безогледно посегателство сре-
щу професията и правовата държава. Според
адвокатите в Благоевград за пореден път пре-
миерът в оставка търси политически дивиден-
ти, като руши образа на българския адвокат.
Колегите им в Пловдив напомниха, че адво-
катът не може да бъде отъждествяван с клиента
и подобен подход руши устоите на върховен-
ството на закона.

Трудовите злополуки,
завършили със смърт, през
първите три месеца на годината
са 8, като 2 от тях са в су-
хопътния транспорт. В същия
период на 2020 г. с фатален край
са били 14, става ясно от данни-
те на НОИ. С 30 по-малко са
всичките злополуки за периода,
като до март 2021 г. са 556, а
202 от тях са станали с жени.
Най-вероятната причина за спа-
да на инцидентите е, че доста
фирми са преустановили или
намалили работата си.

Злополуките на работното
място са 447, а на път за или от
работа са 109. Най-много инци-
денти - 40, по време на работа

Назначените в последно време
“калинки” на ГЕРБ в бордовете на
държавни фирми да бъдат обявени
за нищожни, предлага “Изправи
се! Мутри, вън!” с промени в За-
кона за публичните предприятия.
Конкурсите за назначения в упра-
вителни и контролни органи на
публични дружества да не може
да се обявяват и провеждат 6 ме-
сеца преди редовни пармалентар-
ни избори, а назначените вече ше-
фове в нарушение на това правило
да бъдат освободени, предвиждат
внесените поправки. Мотивите на
ИМВ са, че проведените конкурси
след декември м.г. са заобиколили

Намаляват трудовите
злополуки със смъртен край

Аида ПАНИКЯН
са регистрирани в сектора на
търговията на дребно, без търго-
вията с автомобили и мотоцик-
лети, следва държавното управ-
ление - 39, и сухопътен транс-
порт с 36. Изненадващ е ръстът
на инцидентите в сферата на об-
разованието - през първото три-
месечие на 2020 г. са станали
19 трудови злополуки, а през т.г.
- 21, като се има предвид, че
миналата година учебните заве-
дения бяха на пълен работен
режим. За сметка на това е обяс-
ним ръстът на трудови злополу-
ки в хуманното здравеопазване
- тази година са 29, с 4 повече.

Най-много трудови злополу-
ки през първите 3 месеца на годи-
ната са станали в София - 187,
следват Пловдив с 67 и Варна с
35, а най-малко в областите Ям-
бол и Кюстендил - по две.

Готвят законови промени
срещу калинките на ГЕРБ

духа на закона. Миналата седмица
парламентът гласува мораториум
върху сделките, концесиите и на-
значенията на кабинета “Борисов
3”, който е в оставка. За това на-
стоя първо БСП, но новите пар-
тии и ДПС не подкрепиха веднага
искането им. Забавянето даде шанс
на ГЕРБ да овладее кадрово
държавната енергетика с нови ше-
фове, същото се случи и в земеде-
лието, държавните болници, ДКК,
оръжейните фирми и др. Все пак
НС наложи мораториум, но ГЕРБ
решиха да се жалят пред Кoн-
cтитyциoнния cъд, който образу-
ва дело по казуса.

Адвокатурата смъмри Борисов
за „адвокатите на мутрите”

“Това не е първото подобно изказване на
Бойко Борисов и на други лица, заемащи вис-
ши държави длъжности, насочени към адвока-
тите и адвокатурата като цяло. През последни-
те няколко години адвокатурата е обект на
тенденциозни нападки, на незачитане и подко-
паване на нейната конституционна и общест-
вена роля. Съветът намира подобни изказва-
ния за абсолютно недопустими и неприемливи
в европейска и правова държава, в която вис-
шите държавни чиновници следва да зачитат
върховенството на правото, правовия ред и
правата на човека. Подобно отношение не само
към адвокатурата, а и към парламента и него-
вите представители показва неуважение към
принципите на Конституцията и закона”, ко-
ментират от адвокатурата.

„Има такъв народ” връща
мандата за кабинет
Слави Трифонов номинира Антоанета Стефанова за премиер,
но отказа да направи правителство

да сипе хули и подигравки срещу ИТН и
другите си политически опоненти. Бори-
сов нарече хората от втората по големина
ПГ страхливци, безотговорни, задкулис-
ни, деструктивни и прогнозира политиче-
ски хаос и икономическа криза. “Антоа-
нета Стефанова ще управлява с генерално
пълномощно и за всяко нещо ще пита
депутата Трифонов. Как ще стане? Поди-
гравка с избирателите на ИТН е намере-
нието световен шампион по шах да отиде
да вземе и върне мандата. Абсолютна
безотговорност. Трифонов като лидер
трябва да носи отговорността за реализи-
ране на мандат. Но той излъга хората и
сега ще загуби на държавата още два ме-
сеца шикалкавене и още 50 млн. лв. за
избори. Той изскача от пещерата и спуска
някакви съобщения или играят с Радев
игра, за да държат държавата в хаос.
Предполагам, че следващата партия ще
извади Кубрат Пулев за премиер, та да ни
бие всичките”, заяде се Борисов.

Президентът още не е обявил кога ще

връчи втория мандат, нито при кого евен-
туално ще попадне третият. Наскоро Ру-
мен Радев обяви, че ще осигури на парла-
мента време за приемането на важни за-
кони, свързани с изборните правила, и
актуализацията на бюджета.

“Парламентът е силно фрагментиран,
нямаме устойчиво мнозинство, което да
следва ясна политика. Да се поеме отго-
ворност с 27 депутати е изключително
безотговорно”, коментира депутатът от
“Демократична България” д-р Александър
Симидчиев. Колегата му Владислав Пенев
също обяви, че полагат усилия за създава-
не на правителство сега, но топката не
била в тях. Според него в 45 НС няма
мнозинство, което да направи сериозни
реформи, и шансовете за нови избори са
огромни, освен това нямало нищо страш-
но, ако бъде назначен служебен кабинет,
който да управлява в следващите 3 месеца.

Мария Капон от “Изправи се! Мутри
вън!” определи като странно решението
на Трифонов. “Когато царят е в ъгъла и

пешката има шанс да напредне и да стане
царица, е странно да обърнеш дъската и
да събориш всички фигури. Но шахматът
е индивидуална игра, а политиката е ко-
лективно усилие и има голям риск да даде
жертви”, заяви тя. Капон е скептична за
правителство с третия мандат.

ИБ на БСП излезе с позиция, според
която с връщането на мандат Трифонов
е провалил възможността да се разгради
модела Борисов. Според левицата ИТН
хвърля държавата в хаос и осигурява
връщането на ГЕРБ. “Връщането на ман-
дата блокира актуализацията на бюджета
с осигуряване на средства за здраве, ико-
номика и социални мерки. Действията
му блокират приемане на Плана за въз-
становяване и устойчивост. Целят един-
ствено промени в Изборния кодекс за
овладяване на ЦИК и увеличаване на
секциите в чужбина, с което помагат на
ДПС. Промяната се оказа подмяна. Зад-
кулисието се прероди в нов образ”, за-
явява ръководството на БСП.

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

По случай Световния ден за безопасен труд работодатели и синдикалисти засадиха
дръвчета в столицата. С едномунитно мълчание те почетоха загиналите при трудови
злополуки български работници, както и загиналите от КОВИД-19 при изпълнение
на задълженията си лекари и специалисти по здравни грижи
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Все повече българи купуват
имоти в Северна Гърция

ОБЯВА

‘»–Ã¿ “⁄–—» ƒ¿ Õ¿«Õ¿◊» ≈À≈ “–ŒÿÀŒ—≈–

Œ—ÕŒ¬Õ» «¿ƒ⁄ÀΔ≈Õ»fl:
- »Á‡·ÓÚ‚‡ ¯ÎÓÒÂÒÍ‡Ú‡ ˜‡ÒÚ Ì‡ Í‡ÎË·ËÚÂ Ë ¯‡·ÎÓÌËÚÂ;

ËÁ‚˙¯‚‡ ¯ÎÓÒÂÒÍ‡Ú‡ Ó·‡·ÓÚÍ‡ Ì‡ ÚÓ˜ÌËÚÂ ËÁÏÂ‚‡ÚÂÎÌË
ÛÂ‰Ë

- ‡Á˜ËÚ‡ ÍÓÌÒÚÛÍÚË‚ÌË ˜ÂÚÂÊË Ì‡ ËÌÒÚÛÏÂÌÚË, ÒÎÂ‰Ë
ˆˇÎÓÒÚÌËˇ ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚ÂÌ ÔÓˆÂÒ

- ÏÓÌÚ‡Ê, ‰ÂÏÓÌÚ‡Ê, ÂÏÓÌÚ Ì‡ ÂÎÂÍÚË˜ÂÒÍË ËÌÒÚ‡Î‡ˆËË,
Ï‡¯ËÌË Ë Ò˙Ó˙ÊÂÌËˇ

- ËÁ‚˙¯‚‡ ÔÓ‰„ÓÚÓ‚Í‡ Ì‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ ÏˇÒÚÓ, Ï‡¯ËÌËÚÂ,
Ò˙Ó˙ÊÂÌËˇÚ‡ Ë ËÌÒÚÛÏÂÌÚËÚÂ Á‡ ‡·ÓÚ‡

»«»— ¬¿Õ»fl «¿ «¿≈Ã¿Õ≈ Õ¿ ƒÀ⁄ΔÕŒ—““¿:
1. —Â‰ÌÓ Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ ÔÓ ÒÔÂˆË‡ÎÌÓÒÚÚ‡.
2. ŒÔËÚ Í‡ÚÓ ÂÎÂÍÚÓ¯ÎÓÒÂ ÏËÌ. 1 „.

ƒ–”√» »«»— ¬¿Õ»fl » œ–≈ƒ»Ã—“¬¿:
- ¬Î‡‰ÂÂÌÂ Ì‡ ÛÒÍË ÂÁËÍ - ÏÌÓ„Ó ‰Ó·Ó ÌË‚Ó
(ÔËÒÏÂÌÓ Ë „Ó‚ÓËÏÓ)
- ÒÔÓÒÓ·ÌÓÒÚ Á‡ Ò‡ÏÓÒÚÓˇÚÂÎÌ‡ ‡·ÓÚ‡
- ÍÓÏÛÌËÍ‡ÚË‚ÌÓÒÚ, ‡Ì„‡ÊË‡ÌÓÒÚ Ë ‡·ÓÚ‡ ‚ ÂÍËÔ

—ÓÍ Á‡ Í‡Ì‰Ë‰‡ÚÒÚ‚‡ÌÂ: 14.05.2021 „.
—‡ÏÓ Ó‰Ó·ÂÌËÚÂ ÔÓ ‰ÓÍÛÏÂÌÚË Í‡Ì‰Ë‰‡ÚË ˘Â ·˙‰‡Ú ÔÓÍ‡ÌÂÌË

Ì‡ ËÌÚÂ‚˛
“ÂÎ.Á‡ ‚˙ÁÍ‡:032/670-217

ì’Ã÷î ¿ƒ - œÎÓ‚‰Ë‚

Гръцките медии публикуват репор-
тажи и анализи за силния интерес на
българи да инвестират в недвижими
имоти в Северна Гърция. Под заглавие
“Рай за българи са Тасос и Кавала.
Инвестират в недвижими имоти” ме-
диите констатират, че в последните
години много българи са си купили
недвижими имоти както за почивка,
така и за постоянно местоживеене в
райони в близост до плажната ивица.

Проучването е направено в Кавала
и на остров Тасос, информира БНР. В
интервю за гръцките медии наши съна-
родници посочват, че преди всичко им
харесва спокойствието в близост до
морето, чистата природа и дори еко-
логично чистата храна, която си паза-
руват директно от производителите.
Близостта с България също е важен
фактор. Единственият проблем обаче
за някои остава гръцкият език.

Проучване отпреди КОВИД-криза-
та на сайта www.spitogatos.gr нареди

Евтини яйца от
Полша със съмнително
качество и охладено аг-
нешко месо от Северна
Македония започват да
заливат пазара у нас
седмица преди Велик-
ден. Такива сигнали
постъпват в Асоциаци-
ята за защита на потре-
бителите, съобщиха от
организацията. Кило-
грам живо тегло на аг-
нешкото върви между 6
и 8 лева, което е с 15%
повече в сравнение с
миналата година. В ма-
газините цената започ-
ва от 13,50 лв. и дости-

Онлайн търговци
обещават по-ниски
сметки за ток и по-
дълъг живот на елект-
роуредите. Устройст-
вата обаче не постигат
никакъв ефект, съобща-
ва Нова телевизия.

При поредната ви-
сока сметка за ток До-
бромир търси начин да
намали стойностите на
електромера. Докато
търси варианти, попа-
да на реклама в интер-
нет, която обещава до
75% по-ниски сметки
за ток. “Направи ми
впечатление, защото
по-високите сметки в
това време, в тази пан-

“Еврохолд България” възложи на германското под-
разделение на американската банка “Джей Пи Морган”
да бъде водещ и ексклузивен мениджър при структурира-
нето на дълговото финансиране на сделката с ЧЕЗ. “Рад-
ваме се, че ангажираме една от най-големите и опитни
институции в света във финансирането на такива сложни
сделки, особено в енергийния сектор. Това е още една
стъпка напред към финализиране на придобиването на
дружествата на ЧЕЗ в България до края на първата по-
ловина на тази година”, коментира Васил Стефанов, ръко-
водител “Сливания и придобивания” в публичния хол-
динг.

През март “Еврохолд” обяви, че има намерение да
увеличи капитала си с емисия нови акции на Българската
фондова борса, чрез която очаква да набере до 100 млн.
евро собствени средства, с които да финансира покупка-
та на ЧЕЗ. Предмет на публичното предлагане ще бъдат
малко над 79 млн. нови обикновени акции, всяка с номи-
нална и емисионна стойност - съответно 1 лв. и 2,50 лв.

Най-желани за нашенците са Тасос и Кавала, съобщават гръцки медии

българите в десетката на търсещите да
купят недвижим имот в съседна
Гърция, сочи анализ на рекламите,
цитиран от в. “Катимерини”. Според
брокер, работещ в района, по цялото
крайбрежие от Солун през полуост-
ров Халкидики и до зоните източно от
Кавала почти 99% от сделките с ва-
канционни имоти преди кризата са се
сключвали с българи. В Северна
Гърция масовото търсене от българи-
те е за ваканционни апартаменти с
една или две спални, с площ 50-70 кв.
м от 50 000 до 70 000 евро.

В момента фирмите за недвижими
имоти по островите отчитат засилен
интерес и от германци и британци за
закупуване на собственост. Интереси-
те са както към малките острови, така
и към остров Крит - предпочитана де-
стинация за европейските туристи.
Брокери съобщават, че “пандемията e
довела до преоткриване на Гърция от
чужденците”.

Продават ЧЕЗ
до края на юни

Яйца от Полша и македонско агнешко
подбиват родните производители

га дори до 19 лв. за ки-
лограм.

Български фермери
и търговци алармират,
че има засилен внос на
охладено месо от Се-

верна Македония, кое-
то влиза на дъмпинго-
ви цени в страната. Те
са с около 20% по-нис-
ки от тези на пазара. От
асоциацията призова-

ват Българската аген-
ция по безопасност на
храните да засили про-
верките и контрола за
евтини вносни меса и
яйца по границите.

Съветът към потре-
бителите е да търсят на
видно място задължи-
телните табели с ин-
формация за страната
производител на агнеш-
кото месо. Българско-
то агнешко месо е със
син печат, а вносното -
с червен. От миналата
година е разрешено
купуването на месо
директно от ферма.

Сайтове фантоми предлагат фалшиви
устройства за пестене на ток

демия, оказват влияние
на семейния бюджет”,
казва потребителят.
Обещанието е крайни-
ят ефект в сметката за
ток да дойде благодаре-
ние на устройство с
намалена наполовина
цена - 69 лв. “Включ-
ваш го в контакта, свет-
ват две зелени лампич-
ки и дотам. Нямаше ни-
какъв реален ефект в
сметките за ток”, доба-
вя той.

Експеримент устано-
вява, че уредът не про-
меня показанията. Резул-
татът се потвърждава и
от изследвания на група
студенти в Електротех-

ническия факултет на
Техническия универси-
тет в София. В
продължение на няколко
седмици те изпитват
ефекта на шест различни
устройства, закупени от
интернет, които обеща-
ват по-ниски сметки за
ток. “Те нямат абсолют-
но никакъв ефект върху
консумираната електри-
ческа енергия. По този
начин не могат да кори-
гират сметките си”,
обяснява проф. Вален-
тин Колев.

Жалби от потребите-
ли, закупили уреда, до-
стигат и до контролни-
те органи. “Всички

твърдения, които един
търговец предоставя за
продукта, трябва да
бъдат доказани. В слу-
чая - че уредът пести
енергия. Ако се устано-
ви, че рекламните по-
слания или информаци-
ята на опаковката са
неверни, то това се счи-
та за нелоялна търгов-
ска практика”, каза Иг-
нат Асенов от Комиси-
ята за защита на потре-
бителите. Ако това се
докаже, глобите за
търговците на иконо-
мичните устройства
може да достигнат от
1000 до 30 000 лв. при
първо нарушение.
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1866 - В ТРЯВНА СЕ РАЖДА ПЕНЧО СЛА-

ВЕЙКОВ, ПОЕТ И ОБЩЕСТВЕНИК (УМИРА 1912
Г.). Син на Петко Славейков.
Един от дейците на кръга
“Мисъл” наред с д-р Кръстьо
Кръстев, Петко Тодоров и
Пейо Яворов. Автор на по-
емите “Ралица”, “Нераздел-
ни”, стихосбирката “Сън за
щастие” и др. Поради преж-
девременната му смърт
предложението на шведския
проф. Ал. Йенсен (преводач на “Кървава песен”)
да бъде удостоен с Нобелова награда не е разгле-
дано от Нобеловия комитет.

1947 - ТУР ХЕЙЕРДАЛ ЗАПОЧВА ПЪТЕШЕСТ-
ВИЕ С ТРЪСТИКОВАТА СИ ЛОДКА “КОН-
ТИКИ”. С нея изминава над
5000 морски мили за 101
дни от Южна Америка до
островите Туамоту. Нор-
вежкият морски биолог с
интерес към антропологи-
ята остава в историята с
лодките, които построява, и с вниманието, ко-
ето обръща на културния обмен. Участва в екс-
педиции до островите Галапагос, Великденския
остров, Малдивите, Канарските острови и др.

1959 - УМИРА ПЕНЬО ПЕНЕВ, ПОЕТ (Р. 1930
Г.). За пръв път печата през
1947 г. Автор е на стихо-
сбирките “Добро утро,
хора!”, “Ние от двадесетия
век. Димитровград. Стихо-
творения”, “Стихотворе-
ния” (посмъртно). Участва в
бригадирското движение в
Димитровград. Работи като
журналист във в. “Димитров-
градска правда” и в.
“Стършел”. В Димитровград има музей, посве-
тен на неговия живот и творчество.

1963 - ОТКРИТА Е ПЪРВАТА ЕЛЕКТРИФИ-
ЦИРАНА ЖП ЛИНИЯ У НАС СОФИЯ-ПЛОВДИВ.
Дължината й е 156 км.
Това става близо 100
години, след като е по-
строена първата жп
линия между Русе и
Варна (1865). Тя е от-
крита за движение на
7 ноември 1866 г., а дължината й е 223 км. Го-
дина след построяването на първата електри-
фицирана жп линия е открит и първият удвоен
участък между Варна и Синдел.

1989 - СТУДЕНТИ ОКУПИРАТ ПЛОЩАД “ТЯ-
НАНМЪН” В ПЕКИН.
Символът на китайска-
та държавност е с площ
440 хил. кв.м и може да
побере около 1 млн. души.
Студентите протести-
рат в продължение на
седем седмици и отказват да преустановят
протеста си, докато не бъдат въведени демо-
кратични реформи. Намесата на военните на 4
юни става след няколко неуспешни опита за
преговори. При кървавите сблъсъци са убити
между 1500 и 3000 души, около 10 000 са ранени.

1998 - УМИРА КАРЛОС КАСТАНЕДА, АМЕ-
РИКАНСКИ ФИЛОСОФ И ПИСАТЕЛ ОТ ПЕРУ-
АНСКИ ПРОИЗХОД (Р. 1925 Г.). Автор на книги
с мистично съдържание, в по-
вечето от които описва уче-
нието си при индианския
магьосник Дон Хуан Матус. В
последните години от живо-
та си се занимава с разпро-
странението на Магическите
пасове - движения, практику-
вани от мексиканските шама-
ни с цел подобряване на физическото състояние
и създаване на чувство за благополучие.

Чешки мишени
В неделното си теле-

визионно обръщение
чешкият президент Ми-
лош Земан се опита да
сглоби по-нормална вер-
сия и да поуспокои стра-
стите. Без да отхвърля
чужда намеса, той каза
на глас това, което мно-
зина си казваха на ум:
че взривяването на скла-
довете може да е после-
дица от небрежност и
скандалът може да се
окаже игра на спецслуж-
бите. Игра, която пре-
следва определени гео-
политически цели, оста-
ва да добавим.

Остават много въпро-
си, без ясни отговори,
които разследването
продължава да търси.

За разлика от въпро-
сите обаче, целите на ге-
ополитическата игра из-
плуваха на повърхност-
та. Две от тях станаха
ясни в разгара на скан-
дала. Първо, случаят бе
използван от Прага, за
да изключи “Росатом” от
участието в търга за нов
реактор в АЕЦ “Дуко-
вина”. Нищо чудно след
време да се разбере, че
това е станало по насто-
яване на САЩ и верния
й пудел Великобрита-

ния, които вече трето де-
сетилетие се напъват да
изключат Русия от евро-
пейската енергетика.
Второ, случаят бе из-
ползван, за да се прова-
лят преговорите на чеш-
ките власти за руската
ваксина “Спутник V”.
Нищо чудно след време
да разберем, че това е
станало по настояване
на фармаиндустрията на
Запада, наред с Евроко-
мисията, нейната лидер-
ка дер Лайен и евроко-
мисаря по вътрешния
пазар Тиери Бретон.
Много важно, че случа-
ят ще излезе шпионско
недоразумение!

Но има и трета цел.
Наскоро първият руски
дипломат Сергей Лав-
ров с основание обви-
ни ЕС, че е разрушил
институционалните от-
ношения със страната
му - такива вече просто
няма. На Русия й оста-
ва да разчита на двуст-
ранните отношения.
Чехия бе сред страни-
те, които поддържаха
прилични отношения с
Москва. И целта на
скандала “Върбетице”
бе да развали тези отно-
шения и Чехия да мине в

лагера на русофобските
ястреби Полша, Швеция
и балтийските държави.
Дори и с цената на ко-
мично скроена шпионска
операция.

По тази логика след-
ващите мишени трябва
да са Унгария, Словакия,
Австрия или Италия.
Просто да не остане ев-
ропейска държава, коя-
то да има нормални от-
ношения с Русия и коя-
то заради това ще бъде
още повече сатанизира-
на от “цивилизования
свят”.

Такъв замисъл може
да има главно ЦРУ, ще
кажат мнозина. Да, но
тези дни първият дър-
жавник, на когото се
обади новият чешки
външен министър Якуб
Кулханек, за да обсъди
отношенията с Русия, бе
британският му колега
Доминик Рааб. А не
държавният секретар на
САЩ Антъни Блинкън.
Това не подсказва ли, че
двигателят на цялата
шпионска швейковщина
е била британската
служба МИ-6? Което
съвсем не означава, че
ЦРУ не й е дърпало кон-
ците.

Историята с взриве-
ния склад за боеприпаси
в чешкото село Върбе-
тице придобива толкова
комична закваска, че ста-
ва достойна за перото на
сатиричния класик Яро-
слав Хашек с неговия
герой Швейк. Уж ек-
сплозията е дело на рус-
ки агенти, но преки до-
казателства за влизането
им в склада няма. Уж
българинът Емилиян Ге-
брев е замесен, но той
може да извади докумен-
ти, опровергаващи това.
Уж историята е терори-
стичен акт, ама и това
не се оказа вярно. Уж
инцидентът бил атака
срещу държавата, ама
шест години никой не бе
видял такава атака.

Юри МИХАЛКОВ

Имаше такъв мандат
бори и на нови избори
след нови избори е труд-
но да се прогнозира.
Скрит в бункера си,
върналият мандата
страхливец се прави на
шоумен пред връщащия
мандата неосмелил се да
надскочи шоуменската
си природа.

Жалко! Губим ценно
време.

Време, в което още
млади ще бягат от тази
държава. Време, в което
още възрастни ще мизер-
стват и едвам ще оцеля-
ват на тази територия.

Време, в което ще стра-
даме и ще се самосъжа-
ляваме.

“Има такъв народ”
открехна вратата за
връщането на уж “из-
чегъртания” Борисов на
бял кон. Защото може да
е рекордьор по хвърля-
не на оставки, пожарни-
кар, охранител и футбо-
лист, а не шахматист, но
той е “феномен”. Който
арогантно и опростаче-
но, по мачовски оцеля-
ва. Също като Трифонов,
впрочем. И двамата със
силно развито чувство за

От стр. 1

На всички е ясно, че
само с “Долу Борисов!”
порочният модел няма
да бъде демонтиран. Той
е толкова окопан и за-
щитен, че отстраняване-
то му няма да стане от
раз, с два лафа от дивана
или статус във фейсбук.

Настоящият танц на
сценаристите, за жалост,
приключва - 7-8 и ще
са... паднали. Дали след
три месеца или малко
по-късно - все едно. Как-
во ще стане на нови из-

собственост, за недости-
жимост и мания за вели-
чие по един и същи на-
чин са в състояние да
извадят Човек, да го сло-
жат до помийната яма и
да хвърлят в нея камък.
И този Човек мълчи. За
ужас на останалите Чо-
веци.

Имаше такъв мандат.
Вече го няма.

Политическата чалга
продължава. Шахматис-
тите гласят следващия
ход.

В държавата на Бой-
ко и Слави е така.

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ
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митър” до кв. “Левски Г”, за да
бъде завършено цялото трасе по
третата линия. Те ще са готови
най-рано през 2024 г., като ще
струват 220 милиона лева.

От Столичната община вече
имат планове и за така нарече-
ните далекоперспективни раз-
клонения на съществуващите
линии, които са в различен етап
на  обсъждане и проектиране.
Едното е в “Люлин” в посока
на Околовръстния път, друго-
то е от бул. “Черни връх” в
посока на “Студентски град” и
“Витоша”, третият участък е в
северна посока след надлез
“Надежда”. Последното и най-
спорно разширение, планирано
за по-далечното бъдеще, е тра-
сето от станцията “Бизнес
парк”, което пресича Око-
ловръстния път, стига до някол-
ко търговски обекта и завършва
до Симеоновския лифт.

Идеята за това удължаване
не е от вчера и периодично пре-
дизвиква бурни спорове за ефек-
тивността му. Последното
сътресение бе миналата седми-
ца, когато предложението на об-
щината бе подложено на онлайн
обществено обсъждане.
Участъкът е по-къс от 2 кило-
метра, включва само две метро-
станции и според общината има
за цел да се осигури връзка до
планината Витоша и по-конкрет-
но - да се ограничи трафикът на
автомобили до станцията на Си-
меоновския лифт. Преди това то
ще спира до “Икеа” и “Ринг
мол”, които са ябълката на раз-
дора. Позицията на столичното
кметство е, че първата станция
цели да обслужва основно ра-
ботещите в района, които в
следващите десетина години се
очаква да нараснат до 28 000.
Живеещите там в момента оба-
че са едва 1300, с тенденция да

се увеличат до 5000. Планове-
те на общината са втората стан-
ция да стига до лифта, а там да
се направи буферен паркинг за
300 коли и автогара.

Проектът обаче има много
противници. Те оспорват както
ефективността му, така и числа-
та, с които борави кметството.
Един от най-важните поставени
въпроси е какво налага и що за
практика е да се изгражда най-
скъпият обществен транспорт в
район, който е по-скоро вилна
зона без предвиждане за гъсто и
интензивно строителство. Заслу-
жава ли си да се дадат десетки
милиони, за да се обслужат 5000
потенциални жители, след като
други гъсто населени части на
София имат далеч по-належаща
нужда от транспорт, питат про-
тивниците на идеята. Те дават
за пример и липсата на удобна
улична регулация в района, за-
ради която хора, живеещи на
600 метра от бъдеща спирка, ще
трябва да вървят 50 минути по
съществуващите улици, за да
стигнат до нея. За да им се спе-
сти “маршируването”, ще тряб-
ва да се изградят нови пътища,

което също ще натовари финан-
сово кметството. Известни
съмнения буди въпросът докол-
ко настоящите и бъдещите жи-
тели на района, които са с доста
добри финансови възможности,
биха използвали градски транс-
порт, включително и метрото,
за сметка на автомобилите си.
Затова и опозицията на проекта
открито го определя като лоби-
стки и обслужващ фирмени ин-
тереси в района.

Оспорващите идеята имат
свои конкретни предложения
като алтернатива. Основното
е да се осигури удобен довеж-
дащ транспорт от последната
станция на първия лъч на мет-
рото при бизнес парка, който
да извозва по по-евтин начин
до същите точки от заложено-
то метро. Една от идеите е
бъдещото и отдавна промоти-
рано от общината трамвайно
трасе от бул. “Копенхаген”, ко-
ето трябва да премине през
район “Младост”, да се свърже
и със Симеоновския лифт. Това
от една страна ще осигури
релсов път до “Симеоново”, а
от друга ще е доста по-евтин

вариант. Финансирането на
проекта също засега тъне в не-
яснота. Общината първо си е
поставила за цел да одобри
окончателно проекта, а после
да търси финансиране. Не е
ясно нито по коя европейска
програма ще е то, нито колко,
макар че се завъртя сумата
около 100 милиона лева.

Заключителното обществено
обсъждане, което евентуално ще
покаже доколко кметството ще
се съобрази със забележките на
критикуващите проекта, е насро-
чено за 20 май. За една седмица
по-рано е предвидена последна-
та дискусия по друго разшире-
ние на подземната железница -
към “Слатина”. Проектът е в
много по-напреднал етап, него-
вите подробности отдавна са
ясни, а от няколко месеца тече и
процедура по търсене на
изпълнител на строителството.
До две седмици трябва да са
известни кандидатите за изграж-
дането на участъка за 530 мили-
она лева. Процедурата обаче
изисква провеждането на обще-
ствено обсъждане на подробния
устройствен план за осигурява-

обаче не бе одобрена и сега
последната станция ще обслуж-
ва мола и няколко търговски
сгради на “Цариградско шосе”.

Според разчетите на общи-
ната в обхвата на планирания
участък живеят 68 000 души,
очакват се близо 200 000 ново-
домци и още 50 000 работещи.
Трасето ще е шесткилометрово
с шест станции. То ще се раз-
клонява от ул. “Шипка” при
Военната академия. Първата
станция ще е на кръстовищата
на ул. “Ситняково” и ул. “Гео
Милев”, тя ще е дълга 150 метра
и ще има шест входа. Следваща-
та спирка ще е доста близо - на
800 метра, и ще бъде разполо-
жена на кръстовището на ул.
“Гео Милев” и ул. “Николай Ко-
перник”. Третата станция отно-
во е на кръстовището на ул.
“Гео Милев” и ул. “Слатинска”,
а четвъртата - на бул. “Шипчен-
ски проход” и ул. “Асен Йорда-
нов”. Петата спирка ще е при
зала “Арена Армеец”, а послед-
ната - на бул. “Цариградско
шосе”, близо до болница “Света
Анна”. Тя ще е разположена по-
дълбоко, тунелът ще се удължи
с 200 метра, за да се изтеглят
там влаковете. Предвижда се и
двуетажен буферен паркинг.

Противниците на това трасе
прогнозират, че то няма да е
достатъчно ефективно, и насто-
яват да се предвиди техническа
възможност в бъдеще то да
може да се разклони и в посока
на кв. “Дружба”. Стартът на
тази линия зависи от изхода на
обявената обществена поръчка,
като кандидатите по нея ще ста-
нат ясни в средата на май.

За бъдещите разклонения и
удължаване на метролинията от
общината трябва обаче да зало-
жат на повече съгласуване и по-
малко конфронтация и съмне-
ния, за да може най-удобният
начин за придвижване да не бъде
компрометиран.

Накъде ще расте метрото?
Подземната железница влиза в „Слатина”,
но е спорно продължението й към Симеоновския лифт

СНИМКИ МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

Новото разширение ще бъде по тъмните линии

не на бъдещото трасе. Преми-
налата първа дискусия далеч не
предизвика толкова спорове и
протести от обществени орга-
низации и граждани, макар че
на общинската власт не бяха
спестени обвинения в обслуж-
ване на корпоративни интере-
си. Още преди години непра-
вителствени организации
предлагаха трасето да не се
отклонява към зала “Арена
Армеец” и бул. “Цариградско
шосе”, а да продължи към кв.
“Дружба” 1 и 2, чиито части
останаха непокрити от съще-
ствуващото метро. Идеята

Разширението на метрото
винаги вълнува столичани, кои-
то досега не са попаднали в
обсега му и не могат да се
възползват от този бърз и удо-
бен начин за придвижване. През
последните осем месеца бяха
разкрити осем нови станции на
метрото по третата линия - от
кв. “Хаджи Димитър” до бул.
“Цар Борис III” и “Красно
село”. Преди дни тръгна и дълго-
очакваният участък от кв. “Овча
купел” до кв. “Горна баня”.
Остава да се изградят и послед-
ните три метростанции от тре-
тата линия от кв. “Хаджи Ди-
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Москва има своя шанс  само като глобален говорител
и защитник на суверенните права на народите

СНИМКА БГНЕС

Владимир Путин води заседанието
на Съвета за сигурност чрез видеовръзка,
състояла се в средата на месеца. На него
бяха обсъдени и проблемите с Колективния Запад

На стр. 9

Мирослав ПОПОВ

Руският отговор
на ултраглобализма
Руският отговор
на ултраглобализма
Руският отговор
на ултраглобализма
Руският отговор
на ултраглобализма
Руският отговор
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Колективният Запад, както предпочи-
та, да го нарича руското държавно ръко-
водство, се вдъхновява да се противопо-
ставя на “агресията на Русия”. България
е част от същия този Запад и понякога
несмело изразява някакви свои по особе-
ни позиции. В момента текат поне една
дузина идеологически сблъсъци, факти-
чески идейни войни, по всяка от които
западният свят съумява да разгърне до-
миниращи виждания. Те наистина са
построени по схемата “всички срещу
Русия /понякога и срещу Китай/. Тези
войни са разгръщат на недостоверна ос-
нова, а начина на полемизиране не е
особено продуктивен.

Войната срещу истината

Русия е създала чудесна ваксина сре-
щу “КОВИД 19” и не разбира защо и как
западния свят тенденциозно я пренебрег-
ва. Причината се крие в предните някол-
ко десетилетия, когато Русия фактически
отсъстваше от глобалния разговор за
случващото се в нашия свят. Тогава улт-
раглобалистите овладяваха стратегичес-
ки идейни позиции, финансово бяха ще-
дро захранени и получиха контрол върху
механизми, определящи развитието пуб-
личните личности и институции в нашия
свят. След оттеглянето на Борис Елцин
от властта преди повече от двадесет го-
дини, Русия поиска да бъде третирана
равноправно и с дължимото уважение.
Искането й бе вежливо игнорирано.

Случи се друго. Колкото по успешно
Русия решаваше някои свои стратегичес-
ки въпроси, толкова по концентрирана
ставаше путинофобската словесна агре-
сия. Русофобията и Путинофобията не-
усетно станаха духовна същност на Ко-
лективния запад. В този свят,  подобно на
Източна Европа, национално отговорни-
те позиции все по често са маргинализи-
рани. Ваксинационния бойкот на “Спут-
ник V” и на следващите руски ваксини, а
грубият, открит и дискретен натиск да не
се посяга към руската ваксина изобщо
няма да спре. Ако сега се признае, че
руската  ваксина работи и което е още
по страшно - че е сравнително най-доб-
рото с което в момента разполага чове-
чеството, колосалната пропагандно-сата-
низираща конструкция, която се гради
през последните десетилетия, ще се про-

пука. От това нищо страшно няма да се
случи на нормалните западни хора, но
проглобалистките идеологически елити
ще поизгубят част основанията за своя
групов просперитет.

Западният свят е залят от информа-
ции и интерпретации за руската агресия.
Русия се брани - колкото може, но из-
глежда не си дава сметка за чудовищната
ефективност на пропагандата на ултраг-
лобалистите.

Спорът не е за или против Русия.
Спорът е за ултраглобализма. Под този
термин разбирам геополитическата
концепция, че в нашият свят има една
единна глобална визия за света и за
всичко случващо се в него. Днешният
западен свят, възпроизвежда една само-
убийствена концепция вече не просто
за “монополярен” свят, а за свят на
задруга на глобалните клики. Винаги е
имало световни върхушки, никога  те
не са били така свръховластени.

Възходът на суверенитетите

Поведението на днешна Русия е та-
кова, сякаш липсва работеща теория,
която  да обяснява случващото се. Това
съвсем не е така. Прогресивните, свобо-
долюбивите сили в нашия свят напри-
мер, могат да се завърнат към модерно-
то разбиране за държавата и нейния
суверенитет, така както е дефинирано
от Вестфалския мирен договор /1648 г./
. Суверенитетът на Другия се зачита и

уважава. Мога да го формулирам и по
друг начин - Европа трябва да се
завърне към Хелзинските принципи, така
както са утвърдени през 1975г. Неоли-
бералния духовен и политически пре-
врат, който бе извършен няколко години
по късно, наложи на нашия континент и
на света други разбирания. Каскадата
от провокации пише тезите на днешният
прогресивен отговор на цивилизацията.
От друга страна, актуалното знаме на
антипутинизма - Алексей Навални е
днешна неумела  карикатура на Андрей
Сахаров и Александър Солженицин.

Не е достатъчно да кажем, че днеш-
ния прогресивен отговор е крачка назад
към хелзинските идеи. Употребявам тер-
мина “прогресивен” и с лека ирония,
доколкото той също бе окаркатурен.
Вярвам в социалния прогрес и мисля, че
именно той чертае траекторията на ци-
вилизационното ни развитие. Днешна
Русия е капиталистическа държава, точ-
но толкова, колкото всяка западноевро-
пейска държава. Основания за глобална
идеологическа война липсват, освен ако
приемем че войната е за нещо друго. И
понеже липсват базисните причини, ко-
ито да могат да бъдат публично изгово-
рени и отстоявани, ултраглобалистите
са в състояние всекидневно да
подхвърлят на човечеството политичес-
ки ерзац въпроси.
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Албанската Социалисти-
ческа партия на премиера
Еди Рама води убедително на
проведените в неделя девети
парламентарни избори. Пре-
ди окончателното преброя-
ване на бюлетините за соци-
алистите са гласували малко
над 50% от избирателите, а
основният им съперник в
лицето на Демократическа-
та партия е събрал 38% от
гласовете. Трета е партията
“Социалистическо движение
за интеграция” на Моника
Крюемади, която е съпруга
на албанския президент
Илир Мета. Засега двама
депутати ще имат и социал-
демократите, събрали 1,9
процента от гласовете.

По този начин се очерта-
ва социалисти от различни
течения да управляват през
следващите години. За сега
партията на Еди Рами ще
има 57 места в 140-местния
парламент. Демократите ще

СНИМКА БГНЕС

Премиерът Еди Рама и съпругата му Линда се връщат
от избирателната секция, в която са гласували

Социалистите спечелиха
изборите в Албания
Левицата има мнозинство в бъдещия парламент

имат 42 места, а партията на
Моника Крюемади - 39.

По последни данни пред-
седателят на Социалдемо-
кратическата партия Том
Даши е изпратил заявление
до ЦИК да бъде премахнат
от списъка на бъдещите де-
путати. Той се отказва от
мандата си като депутат и
на негово място ще влезе
следващият в листата.
БГНЕС припомня, че Том
Даши фигурира в “черния
списък” на САЩ, поради ко-
ето има забрана да влиза в
страната. Оттеглянето му
идва след намесата на аме-
риканския посланик в Алба-
ния, който апелирал да се
кандидатират само “почтени
хора”.

ДУМА припомня, че 56-
годишният премиер Еди
Рами беше обещал, че при
спечелване на трети мандат,
обещава “победа над панде-
мията”, възстановяване на

щетите от земетресението
през 2019 г., завършване на
големи пътни и летищни
проекти и доближаване на
страната до членство в ЕС.

От друга страна, опо-
нентът му Люлзим Баша се
ангажира да направи Алба-
ния “европейска държава, в
която се спазва законът”.

В следващите 48 часа ще
станат ясни окончателните
резултати. Сутринта в поне-
делник заради умора, темпо-
вете на броене на бюлети-
ните се е забавило, но се
очаква по-късно през деня,
да се ускори. Изборният ден
протекъл без значителни
проблеми, при висока изби-
рателна активност. Единст-
вено следобед бил хакнат
сайтът на ЦИК. От всичките
5199 секции ръчната иден-
тификация се е извършвала
единствено в 144 секции.
Във всички останали това е
ставало електронно.

Германският вън-
шен министър Хайко
Маас заяви, че Герма-
ния не може да бъде в
конфронтационни от-
ношения с Русия и за-
това страната няма да
поеме подобен курс.
“Не е в наш интерес”,
посочи той и упрекна
политиците, които
постоянно искат нови
строги мерки срещу
Москва. “По-нататъ-
шни мерки едва ли ще
бъдат полезни, дори

Унгария заяви, че “Спутник V” е най-ефек-
тивната ваксина срещу КОВИД-19. Оценката
й бе разпространена от акаунта на руския пре-
парат в Туитър. Според унгарските медици
“Спутник V” е “най-добрата ваксина по отно-
шение на безопасност (от 7 до 32 пъти по-
малко смъртни случаи) и ефективност (2-7
пъти по-малко заразени) на 100 000 имунизи-
рани. Според Гергей Гуляш, говорителят на
администрацията на премиера Виктор Орбан,
руският препарат е най-добър, а китайския
“Синофарм” е по-добър от американската
факсина “Пфайзер”.

 Припомняме, че Унгария разполага с пет
ваксини: на америкато-германската “Пфайзер/
БионТех”, американската “Модерна”, британ-
ско-шведската “АстраЗенека”, “Спутник V” и
“Синофарм”.

Маас: Искаме
добросъседство с Русия

Унгария обяви
„Спутник V” за
най-ефикасната ваксина

Õ‡ 27 ‡ÔËÎ 2021 „. (‚ÚÓÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò˙Ò ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-
ÏÓÌÚ‡ÊÌË ‡·ÓÚË Ì‡ ÛÎ. ì»Î‡ËÓÌ Ã‡Í‡ËÓÔÓÎÒÍËî, „. ¡‡ÌÍˇ, ÒÂ
Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 00:00 ‰Ó 06:00 ˜‡Ò‡ Ì‡
ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡: ÛÎ. ì÷‡
ŒÒ‚Ó·Ó‰ËÚÂÎî, ÛÎ. ì ÓÒÏÓÌ‡‚Úî, ÛÎ. ì»Î‡ËÓÌ Ã‡Í‡ËÓÔÓÎ-
ÒÍËî, ÛÎ. ì“‡ÍËˇî Ë ÛÎ. ìƒÓ·Û‰Ê‡î; ÛÎ. ì÷‡ —ËÏÂÓÌî, ÓÚ ÛÎ.
ì»Î‡ËÓÌ Ã‡Í‡ËÓÔÓÎÒÍËî ‰Ó ÛÎ. ì÷‡ ŒÒ‚Ó·Ó‰ËÚÂÎî, ÛÎ. ì–‡Á-
ÚÓ‚‡Ë˘Âî, ÛÎ. ì—ÎË‚ÌËˆ‡î; ÛÎ. ì—Â‰Ì‡ „Ó‡î, ÓÚ ÛÎ. ì—ÎË‚-
ÌËˆ‡î ‰Ó ÛÎ. ì—Â‰Ì‡ „Ó‡î π 7, ÛÎ. ì—ÚÂÙ‡Ì —Ú‡Ï·ÓÎÓ‚î, ÛÎ.
ìœÂÈÓ fl‚ÓÓ‚î; ÛÎ. ì’ËÒ‡ˇî, ÓÚ ÛÎ. ìœÂÈÓ fl‚ÓÓ‚î ‰Ó ÛÎ.
ì—ÚÂÙ‡Ì  —Ú‡Ï·ÓÎÓ‚î, ÛÎ. ìœÓÏÓËÂî, ÛÎ. ìÕÂÒÂ·˙î, ÛÎ. ì¡‡Î-
˜ËÍî; ·ÛÎ. ì¬‡Ì‡î, ÓÚ ÛÎ. ì—ÚÂÙ‡Ì —Ú‡Ï·ÓÎÓ‚î ‰Ó ÛÎ. ìÕÂ-
ÒÂ·˙î, Ë Í‚. ì—‚. —ÚÂÙ‡Ìî.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰
12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ
Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: „. ¡‡ÌÍˇ, Ì‡ ÔÎÓ˘‡‰‡ ÔÂ‰ Ó·˘ËÌ‡Ú‡.

Õ‡ 27 ‡ÔËÎ 2021 „. (‚ÚÓÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ Ì‡
ËÌ‚ÂÒÚËˆËÓÌÂÌ ÔÓÂÍÚ Á‡ ÂÍÓÌÒÚÛÍˆËˇ Ì‡ ÛÎË˜ÂÌ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰ Ì‡
ÛÎ. ì¡ÓËÏÂ˜Í‡Ú‡î, Ò. —ÂÒÎ‡‚ˆË, ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ-
‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:00 ‰Ó 18:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡ Ò. —ÂÒÎ‡‚ˆË.

—ÎÂ‰ Â‡ÎËÁ‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ ÚÓÁË ËÌ‚ÂÒÚËˆËÓÌÂÌ ÔÓÂÍÚ ÍÎËÂÌÚËÚÂ
Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡, ˘Â ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡Ú ÁÌ‡˜ËÚÂÎ-
ÌÓ ÔÓ‰Ó·ÂÌÓÚÓ Í‡˜ÂÒÚ‚Ó Ì‡ ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚ˇÌËÚÂ ÛÒÎÛ„Ë.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰
12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ-
‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: Ì‡ ÔÎÓ˘‡‰‡ Ì‡ ÒÂÎÓÚÓ.

—ÎÂ‰ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂÚÓ Â ‚˙ÁÏÓÊÌÓ ‚Â-
ÏÂÌÌÓ ÔÓ‚Ë¯‡‚‡ÌÂ Ï˙ÚÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡.

Õ‡ 27 ‡ÔËÎ 2021 „. (‚ÚÓÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÔÓ‰ÏˇÌ‡ Ì‡
ÒÔË‡ÚÂÎÂÌ Í‡Ì Ì‡ ÛÎ. ì¬‡Ìˇî, Ê.Í. ì¡‡ÌË¯Ó‡î, ÒÂ Ì‡Î‡„‡
ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ
Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡: ÛÎ. ì¿Î‰ÓÏËÓ‚ÒÍ‡î,
ÓÚ ·ÛÎ. ì—ÎË‚ÌËˆ‡î ‰Ó ÛÎ. ì√‡·˙î; ÛÎ. ì¬‡Ìˇî, ÓÚ ÛÎ. ì¿Î-
‰ÓÏËÓ‚ÒÍ‡î ‰Ó ÛÎ. ìÿÛÏÂÌî; ÛÎ. ì»ÎËÈ˜Ó œ. »ÎËÂ‚î, ÓÚ ÛÎ.
ì¿Î‰ÓÏËÓ‚ÒÍ‡î ‰Ó ÛÎ. ì¿ÈÚÓÒî.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË
Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÛÎ. ì¿Î‰ÓÏËÓ‚ÒÍ‡î, Ì‡
Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì√‡·˙î.

Õ‡ 27 ‡ÔËÎ 2021 „. (‚ÚÓÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÔÓ‰ÏˇÌ‡ Ì‡
ÔÓÊ‡ÂÌ ıË‰‡ÌÚ Ë ÏÓÌÚ‡Ê Ì‡ ÒÔË‡ÚÂÎÌË Í‡ÌÓ‚Â ÔÓ ·ÛÎ. ì’ËÒÚÓ
¡ÓÚÂ‚î, Í‚. ì÷ÂÌÚ˙î, ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:00
‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡
Ì‡: ·ÛÎ. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î, ÓÚ π 17 ‰Ó ÔÎ. ìÃ‡ÍÂ‰ÓÌËˇî, Ë ‡ÈÓÌ‡
ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì»‚‡ÈÎÓî, ·ÛÎ. ìÃ‡ÍÂ‰ÓÌËˇî Ë ·ÛÎ. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË
Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÛÎ. ì»‚‡ÈÎÓî π 15.

Õ‡ 27 ‡ÔËÎ 2021 „. (‚ÚÓÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÔÂ‚ÍÎ˛˜‚‡ÌÂ

напротив”, продължи
той. Маас изрази мне-
ние, че макар отноше-
нията между Запада и
Русия в момента да са
“много лоши”, “те не
трябва да остават та-
кива”.

По повод изявле-
нието на американ-
ския президент, че
Путин е убиец, Маас
посочи, че лично той
не е казвал нищо по-
добно и не възнамеря-
ва да го прави.

Ì‡ ÛÎË˜ÌË ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰Ë ÔÓ ·ÛÎ. ìÃ‡ÍÂ‰ÓÌËˇî, Í‚. ì÷ÂÌÚ˙î, ÒÂ
Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ Ì‡
ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡: ·ÛÎ.
ìÃ‡ÍÂ‰ÓÌËˇî, ÓÚ ÔÎ. ì–ÛÒÍË Ô‡ÏÂÚÌËÍî ‰Ó ·ÛÎ. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË
Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ·ÛÎ. ìÃ‡ÍÂ‰ÓÌËˇî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ-
‚Ë˘ÂÚÓ Ò ·ÛÎ. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î.

—ÎÂ‰ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂÚÓ Â ‚˙ÁÏÓÊÌÓ ‚Â-
ÏÂÌÌÓ ÔÓ‚Ë¯‡‚‡ÌÂ Ï˙ÚÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡.

Õ‡ 27 ‡ÔËÎ 2021 „. (‚ÚÓÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÂÍÓÌÒÚÛÍˆËˇ
Ì‡ ÛÎË˜ÂÌ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰ Ì‡ ÛÎ. ìÕÂÁ‡·‡‚Í‡î, Ê.Í. ì»ÁÚÓÍî, ÒÂ
Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ Ì‡
ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚: ·Î. 54, ·Î.55, ·Î.
56, ·Î. 58, ·Î. 59 Ë ·Î. 60.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË
Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÔÂ‰ ·Î. 59.

Õ‡ 27 ‡ÔËÎ 2021 „. (‚ÚÓÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÔÓ‰ÏˇÌ‡ Ì‡
ÔÓÊ‡ÂÌ ıË‰‡ÌÚ Ì‡ ÛÎ. ì—‡ÏÓ‰Ë‚ÒÍÓ ËÁ‚Ó˜Âî, Ê.Í. ì–‡ÁÒ‡‰-
ÌËÍ‡ -  ÓÌ¸Ó‚Ëˆ‡î, ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ
09:00 ‰Ó 18:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë
‚: ·Î. 87, ÓÚ ‚ı. À ‰Ó ‚ı. Õ.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË
Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÔÂ‰ ·Î. 87.

Õ‡ 27 ‡ÔËÎ 2021 „. (‚ÚÓÌËÍ), ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò˙Ò ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-
ÏÓÌÚ‡ÊÌË ‡·ÓÚË Ì‡ ÛÎ. ì»‚‡Ì ƒÂÌÍÓ„ÎÛî, Ò. ¡‡Î¯‡, ÒÂ Ì‡Î‡„‡
ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:30 ‰Ó 19:30 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ
Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡: ÛÎ. ì»‚‡Ì ƒÂÌÍÓ„ÎÛî,
ÓÚ ÛÎ. ìÀËÔ‡î ‰Ó ·Ë‚¯ ÒÚÓÔ‡ÌÒÍË ‰‚Ó.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰
12 ˜‡Ò‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ
Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡ ‡‰ÂÒ: ÛÎ. ì»‚‡Ì ƒÂÌÍÓ„ÎÛî π 50.

–ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË ˘Â ÓÒË„ÛˇÚ ÔÓ-‰Ó·Ó ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ Ì‡
‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰Ì‡Ú‡ ÏÂÊ‡ Í‡ÚÓ Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌÓ ÒÂ Ó„‡ÌË˜‡Ú ÁÓÌËÚÂ Ì‡
Â‚ÂÌÚÛ‡ÎÌË ·˙‰Â˘Ë Ì‡Û¯ÂÌËˇ Ì‡ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂÚÓ.

«‡ÒÂ„Ì‡ÚËÚÂ ÓÚ ÔÂÍ˙Ò‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÔÓÎÛ˜‡Ú ÔÓ‚Â˜Â
ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ ÓÚ “ÂÎÂÙÓÌÌËˇ ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ¿ƒ Ì‡ ÚÂÎÂ-
ÙÓÌ 0800 121 21 ËÎË ‰‡ ÒÎÂ‰ˇÚ Á‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ÚÂÍÛ˘Ë
ÚÂÂÌÌË ‰ÂÈÌÓÒÚË ‚ Â‡ÎÌÓ ‚ÂÏÂ ˜ÂÁ ¬ËÚÛ‡ÎÌËˇ ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ
ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ - http://www.sofiyskavoda.bg/water_stops.aspx.

ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ¿ƒ ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌÓ ÒÂ ËÁ‚ËÌˇ‚‡ Ì‡ Ò‚ÓËÚÂ
ÍÎËÂÌÚË Á‡ ÔË˜ËÌÂÌËÚÂ ‚ÂÏÂÌÌË ÌÂÛ‰Ó·ÒÚ‚‡!

»ÌÚÂÌÂÚ Ò‡ÈÚ˙Ú Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ (www.sofiyskavoda.bg) ‰‡‚‡
‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ ‰‡ ÒÂ ‡·ÓÌË‡Ú Á‡ Ò˙Ó·˘ÂÌËˇÚ‡ Á‡ ÔÂÍ˙-
Ò‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ. Õ‡ ÂÎÂÍÚÓÌÌ‡Ú‡ ÒË ÔÓ˘‡ ÚÂ ÏÓ„‡Ú ÎË˜ÌÓ
‰‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡Ú ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ Á‡ ÔÎ‡ÌË‡ÌËÚÂ ÒÔË‡ÌËˇ. ƒÛ„ Ì‡˜ËÌ Â
‰‡ ÒÂ ‚˙ÁÔÓÎÁ‚‡Ú ÓÚ ·ÂÁÔÎ‡ÚÌ‡Ú‡ ÛÒÎÛ„‡ Á‡ ËÁ‚ÂÒÚˇ‚‡ÌÂ ˜ÂÁ —Ã—.

ŒÚ‰ÂÎ  ÓÏÛÌËÍ‡ˆËË Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î
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Миналата година конфликтът бели-черни в САЩ отново изби на повърхността
заради полицейското насилие, причинило смъртта на афроамериканеца
Джордж Флойд. И макар съдът да стовари тежката си ръка върху
извършителя Дерек Шовин, конфликтът продължава да застрашава страната

Руският отговор на ултраглобализма

Западът е най-големият
враг на...Запада
Той е застрашен от вътрешно разделение, съперничеството
между слоевете, задълбочаването на неравенствата

Жак Атали е френски
икономист, финансист и

философ. През 1991 г.
става основател и първи

ръководител на новата
Европейска банка за

възстановяване и развитие.
Автор е на романи, есета
и монографии, сред тях се
откроява книгата “Евреи-

те, светът и парите”,
която е преведена и на

български език. Статията е
взета от блога му.

След обръщението на Владимир
Путин към Федералното събрание стар-
тира любопитна размяна на мнения по
повод цитирането на книгата за Маугли
- човешкото дете, отгледано от живот-
ните в джунглата. Със симпатия се отна-
сям съм язвителните паралели между
поведението на чакала, подлизурко Та-
баки, и поведението на някои европей-
ски държави. Иронията е напълно спра-
ведлива, между другото. Важното обаче
е друго. Паралелите между нашия гло-
бализиран свят и абстрактната Джунг-
ла, стават все по натрапващи се. И този
път някои събеседници в популярното и
у нас руско предаване “Неделна вечер”
не издържаха на изкушението, хей така,
между другото, да сритат и България
заради бизнес активността на Емилиян
Гебрев, чиято стока  била, може би в
някакъв взривен преди седем години
склад някъде из Чехия. Темата им след-
ваше да бъде как се спазват междуна-
родно договорените забрани за доставя-

Непрекъснато ни се казва, че
Китай ще се превърне в най-
мощната държава в света и има
основателни причини да смята-
ме, че това е възможно.

Китай отстоява амбициите
си навсякъде чрез своите лиде-
ри и интелектуалци. Той излиза
от тази пандемия преди остана-
лия свят. Неговият БВП ще над-
мине този на САЩ доста преди
2030 година. Вече има флот в
Китайско море, който е равен
на този на САЩ. Валутните му
резерви са огромни и китайско-
то правителство ги използва за
преследване на завоевателна,
ако не и арогантна дипломация.

Китай обаче има и големи
слабости - икономически, демо-

графски, социални, екологични
и демократични. Победата му
срещу пандемията, която той
създаде, остава несигурна. До-
ходът на отделният китаец се
равнява на само една трета от
този на европееца или америка-
неца и при сегашните темпове
ще отнеме повече от половин
век, за да навакса западния жиз-
нен стандарт. Освен това Китай
ще застарее, преди да стане бо-
гат, което ще го затрудни много
да осигури необходимата за
неговите възрастни хора соци-
ална защита. И накрая, пазарна-
та икономика произвежда бур-
жоазия, а заедно с това и изиск-
ването за зачитане на върховен-
ството на закона, свободата на
изразяване, правото на инициа-
тива и в крайна сметка за демо-

крация. Китайската комунисти-
ческа партия е наясно с това и
в момента ефективно потиска
всякакви опити от такъв харак-
тер, което в крайна сметка ще
подкопае икономическата й
ефективност.

В крайна сметка или Китай
ще се присъедини към западния
начин на живот, или ще рухне -
и в двата случая това ще бъде
триумф на западния модел на
развитие.

От друга стана, Западът ос-
тава много голяма сила - иконо-
мическа, технологична и воен-
на. Неотдавнашните планове за
възстановяване в Съединените
щати и в европейските страни
създават впечатлението, че не са
се е отказали от намерението да
издържат много дълго време.

Въпреки че изостават от Китай,
темповете им на растеж скоро
ще се върнат на много високи
нива. А Китай може никога да
не е в състояние да изпревари
Запада. Китайският дискурс
обаче дава плод. На Запад има
загриженост и тя е основателна.
Виждали сме гиганти, победени
от джуджета, виждали сме как
суперсили, които са били
свръхразширени и твърде сигур-
ни в себе си, са изчезвали. Исто-
рията е пълна с примери за
цивилизации, които се самоуби-
ха в разцвета на своите сили.

И това може да се случи на
Запада. Под ударите на китай-
ска суперсила? Не мисля така.
От завладяващия ислям? Няма
много шансове за това.

Тогава от какво? Западът

всъщност може да изчезне под
ударите на най-големия си враг
- на самия себе си.

За една нация, както и за
отделния човек, всичко е свърза-
но със самочувствието. Прека-
лената самоувереност заслепя-
ва смъртоносно. Недостатъчна-
та увереност води до фатално
примирение. Америка е запла-
шена от упадък, защото смята,
че е свръхмощна. Европа е за-
плашена от упадък, защото смя-
та, че е безсилна. И в двата слу-
чая те не успяват да видят, че
това, което ги заплашва, е
вътрешното им разделение,
съперничеството между групи-
те, задълбочаването на неравен-
ствата, затварянето на всяка
общност в измислени граници,
бетонирането на съпоставими
една с друга култури, тлееща
омраза, разчистване на сметки
между съседите и реванш на
безотговорни поколения.

По-конкретно, в Америка,
както и в Европа, преоткрива-
нето на престъпленията от ми-
налото е част от бавната декон-
струкция на доминиращите ели-
ти, без да се появи нов, общ за
всички обществен проект.

Това самоубийство на Запа-
да е в ход. Омразата към самия
себе си ще доведе до най-лошо-
то. За да се избегне това, и в
двата случая е необходимо да се
разбере, че отмъщението не
може да победи демоните от
миналото. Трябва да се изгради
проект за общество, който да
надхвърля тези абсурдни разде-
ления, да накара всички да раз-
берат, че е в техен интерес да
претендират за пълните си пра-
ва върху ползите, които може
да им донесе една велика нация,
вместо да се затварят в култу-
рен, религиозен, социален или
етнически егоизъм, който може
да бъде единствено деструкти-
вен. Че е необходимо да се
съборят стените, които ни раз-
делят и да не се заключваме зад
тях. Ролята на политиката е да
предоставя такива мечти, таки-
ва проекти, такива възможнос-
ти за обединение. Ще може ли
да го направи? Или чрез демаго-
гия, чрез подчинение на най-
мощните или най-гласовитите
ще участва в самоубийството,
изправена пред триумфираща
цивилизация?

Много скоро ще разберем.

БГНЕС

не на оръжие за Украйна. На втори план,
обаче е и въпроса за доставянето на
оръжие за радикалните ислямисти в
Сирия и на още няколко съседни адреса.
Поне можеха да подскажат, че освен
друго, баталиите около военните заводи
на Гебрев в България се водят и от дру-
ги български олигарси и имат не абст-
рактно “геополитически”, а отчетливо
олигархически цели.

В обръщението на Владимир Путин
към Федералното събрание, 14 минути
бяха посветени на международните про-
блеми. Пет пъти повече бяха за  непо-
средствените проблеми и задачи стоящи
пред руското общество и това бе пра-
вилно. Големите амбиции на сегашната
руска власт могат да се провалят, ако не
се оценят консуматорските нагласи на
днешната руска средна класа или про-
глобалистките увлечения на руската
младеж. Путин очерта “червените ли-
нии”, които не се препоръчва да се пре-
минават. Предупреждението бе до-
статъчно ясно. Той не заплашва. Преди
всичко Путин предлага на руския народ

страната да стане нещо повече и нещо
по добро от това, което е днес. Русия
има своите справедливи амбиции на
международното поле. Шансът на Русия
е да стане нещо като глобален говори-
тел на  политическия реализъм, разбран
не доктринално, т.е., не като тържество
на политическия цинизъм, а като нагла-
са и воля за обективно и честно възпри-
емане на света. Истината трябва да е
Бога на Русия. Тази позиция трябва да
бъде глобално заявена и защитена. То-
талното превъзходство на неолиберал-
ните върхушки и техните протежета не
може да бъде лесно преодоляно. Исти-
ните за нашия свят са много по различ-
ни, от това, което световните медии
внушават. Русия няма капацитет да пре-
одолее глобалната ултраглобалистка
пропаганда. Китай не се и опитва. Плат-
формата, по която могат да се си сътруд-
ничат силите, осъзнали пороците на
днешния глобален модел на света, включ-
ва като първи елемент социалнополити-
ческото многообразие, съчетано с обек-
тивен прочит на обществените процеси.

Живеем в технологично  свръхразви-
ващ се свят и едновременно в най-не-
справедливия свят, от всички съществу-
вали по рано. Шепа мултимилиардери си
играят със съдбата на милиарди хора.
Обективният резултат от неолибералия
диктат  не предизвиква дължимото гло-
бално несъгласие. Процесите на
свръхконцентарация на богатства в ми-
нимален брой ръце трябва да бъдат овла-
дяни. Лявото и дясното не са остарели
понятия. Лявото днес е алтерглобалист-
ко, по същността си. Части от дясното -
също. Днешна Русия, поне в официозен
план, деснее. Идеята за суверинитета
може да се окаже основополагащата и
обединяваща идея. Русия поне може да
се опита да насърчи световното сътруд-
ничество между средите и общностите,
вярващи в суверинитета. Русия има своя
шанс  само като глобален говорител и
защитник на суверенните права на наро-
дите. Нужни са стратегически прегово-
ри, във форма, различна от дипломатиче-
ски познатите. Търси се нещо като све-
товен форум за рационална промяна.

Жак АТАЛИ
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Има поговорка, която гласи, че
“съществуват въображаемото, реал-
ността и Перу”. Тя чудесно олице-
творява, случващото се в момента в
тази латиноамериканска държава.
Страната е изправена пред неизвест-
ност. Перуанците трябва да решат
съдбата си за следващите пет години
на 6 юни, когато ще се проведе вто-
рият тур на президентските избори.
След първия, който се състоя на 11
април, убедително води левият канди-
дат Педро Кастийо, получил 19% от
гласовете. След него е крайно дясната
Кейко Фухимори, дъщеря на бившия
диктатор Фухимори, която е замесе-
на в редица престъпления, като пране
на пари, участие в организираната
престъпност и възпрепятстване на
съдебния процес. Интересното в слу-
чая е, че нито една социологическа
агенция не е посочвала точно тези
кандидати да отидат на втори тур сред
общо 18-те, явили се на изборите.

Защо тези избори
са толкова важни?

Перу преминава в момента през
дълбоки кризи на всички нива, като
най-осезаеми са икономическата и по-
литическата, които са от години. Счи-
та се, че главната причина е неолибе-
ралният модел, наложен от диктато-
ра Алберто Фухимори след пролива-
нето на много кръв, през 90-те годи-
ни на миналия век. Последваха теж-
ки корупционни скандали, задълбо-
чаване на класовото неравенство, за
да се стига до днешното състояние
на страната. Въпреки че гласуването
е задължително, на последните избо-
ри от приблизително 15 милиона,
имащи право на глас, над 7 милиона
не са го упражнили. Политическите
анализатори го отдават на пандемия-
та, но не е за подценяване и фактът,
че явилите се кандидати са 18, от
които едва 8 са с чисто съдебно ми-
нало (останалите са обвинени в ко-
рупция, изборни или финансови из-
мами). Сред тях е Педро Кастийо.

Кой е Педро Кастийо?

“Човек от народа”, метис, начален
учител на 52 години, чиито единстве-
ните политически изяви преди прези-
дентските избори са неуспял канди-
дат за кмет на Ангия през 2002 г.;

От първия тур човекът от народа Педро Кастийо
води с 19% пред диктаторската дъщеря Кейко Фухимори

станции, на срещите с хората от за-
бравените малки и по-големи населе-
ни места. В туитър Кастийо няма по-
вече от 3000 последователи, но на
живо вече е любимец на много пове-
че. Вотът на всички недоволни от уп-
равленията досега, отива при него.
Както и гласовете на традиционно за-
бравените хора от провинцията.

Действията
на опозицията

Опозицията се чувства притисна-
та и има защо. За трети път Кейко
Фухимори се явява на президентски
избори и за трети път отива на бало-
таж. Но този път е по-различно, защо-
то има по-малко гласове, отколкото
предните два пъти. Затова се опитва
по всякакъв начин да всява страх и
паника у обществото. Използва уме-
ло един много ценен коз, а именно
дългогодишно натрапвания страх от
комунизма. Намеци, препратки към
случващото се в съседните държави,
истерични изказвания като: “Казваме
“не” на чавизма!”, “Казваме “не” на
Ево Моралес!”, “Казваме “не” на ку-
бинската революция!” са част от едно
от последните интервюта на Кейко
Фухимори пред местни медии. Най-
заплашителното в нейната програма
е, че ще въведе “Демодура”, сурова
демокрация или още демокрация, но
прилагана с твърда ръка.

Очаква се ожесточена кампания в
следващия месец и половина, а за-
логът не е само бъдещето на Перу.
Заложена е и съдбата на диктаторска-
та дъщеря, която, ако не бъде избра-
на, ще бъде съдена за пране на пари,
участие в организираната
престъпност, както и възпрепятства-
не на съдебния процес.

Развръзката

Вторият тур на изборите ще бъде
сблъсък на два свята. От една страна,
авторитарният, антикомунистически,
антифеминистки и расистки на Фухи-
мори. От друга, социалистическият и
привидно по-справедлив на Кастийо.
На този етап социологическите аген-
ции предпочитат да замълчат. Преди
първия тур са предвиждали 6 канди-
тати да имат по 10% от гласовете,
сред които не са фигурирали имената
на Педро Кастийо и Кейко Фухимо-
ри. Решението е изцяло в ръцете на
народа. Въпросът е какво ще предпо-
четат перуанците и колко от тях ще
отидат до урните сега, когато изборът
е сведен до двама кандидати, които са
коренно противоположни. Развръзка-
та ще бъде на 6 юни. Кой ще победи?
Дъщерята на диктатора от добре по-
знатото минало или напълно непозна-
тото, носещо надежда за справедли-
вост? Борбата не е толкова между
самите кандидати, колкото между тех-
ните идеи, които се делят на “антифу-
химори” и “антилеви”.

ливарската във Венецуела.
Мнозина го сравняват с бившия

боливийски президент Ево Моралес,
както и с бразилеца Лула да Силва. И
двамата са представители на обикно-
вените хора, на бедните, забравените,
отритнатите от обществото.

Перуанският
Робин Худ

По време на предизборната кампа-
ния Педро Кастийо се представя като
учител и рондеро. “Рондас” са перуан-
ски селски групи, които защитават хо-
рата в малките населени места от
кражби и нападения. Макар да напом-
нят на Робин Худ и заслугите им да се

Таня ГЛУХЧЕВА
водеща фигура е на учителската стач-
ка през 2017 г. и лидер на учителския
синдикат. Представител е и на регио-
нална партия “Свободно Перу”. Об-
лича се скромно, а при срещи с изби-
ратели често не пропуска да си сложи
дрехи, направени от  местните ин-
дианци. В изборния ден отиде да гла-
сува на кон. Факт, който би изглеждал
старовремски и дори комичен за по-
вечето хора, включително от средна-
та класа, но пък буди възхищение у
бедните и отритнатите от общество-
то, които са свикнали да се придвиж-
ват по този начин.

“Живеем в капиталистическа сис-
тема, привидно реформирана, в нео-

либерална икономика, наложена през
1993 г., която работи срещу интере-
сите на народа. За да променим тази
тъжна действителност, са необходи-
ми драстични промени в икономика-
та”, твърди Кастийо. Идеите му
включват още национализация на фир-
ми в различни икономически сектори,
сред които миньорския, петролния,
хидроенергетиката и др. Твърди, че
ако бъде избран, ще управлява с учи-
телската си заплата и ще намали за-
платите на депутатите. Сред идеите
му са още промяна на Конституцията
и увеличение на бюджета за образо-
ванието от 3.5 на 10 на сто. Катего-
рично се обявява против узаконява-
нето на аборта и еднополовите бра-
кове. Езикът му е общодостъпен и
няма нищо общо с наложения градски
либерален политически стил. Възгле-
дите му, макар и в основата си да са
марксистки, са преди всичко здраво
свързани с латиноамериканския ман-
талитет и затова се позовава на Ку-
бинската революция, както и на Бо-

признават, те също така са обвинява-
ни в крайности. Убиват хора, които
практикуват магии, изневеряват или са
хомосексуалисти. Интересното е, че
мъжете, участващи в лас рондас в рай-
она, от който е и самият Кастийо, от-
ричат да са го виждали.

Победата на първия тур е опреде-
лена като “изненадваща”, но не и
съвсем дело на случайността. Ако
преди няколко години, Лима като сто-
лица и най-голям град е имала реша-
ваща роля при избора на президент,
то днес всичко зависи от провинци-
ята или така наречената “перифе-
рия”. Партията “Свободно Перу”
почти няма връзки с чуждестранни
партии и доскоро е била почти непо-
зната и в самата държава. Кампани-
ята, която би могла да се определи
като “суха”, без “задължителното”
отбелязване по медиите и социални-
те мрежи, всъщност се оказва пече-
ливша предвид факта, че 60% от на-
селението няма достъп до интернет.
Партията заложи на местните радио-

Заради непосредствеността си Педро Кастийо е любимец на народа

СНИМКИ БГНЕС

Кейко Фухимори трудно
може да се види сред народа

Перу между надеждата
за справедливост
и неолиберализма



АКЦЕНТ 11
2021

ВТОРНИК
27 АПРИЛ

Проект на странен доку-
мент се появи за обществено
обсъждане в сайта на МОН. С
него се предлага Национална
програма “Стимулиране на
публикационната активност
на научноизследователския
състав на държавните висши
училища в България в светов-
ните бази данни Scopus и Web
of Science”. Накратко казано,
ако държавните висши учили-
ща плащат на своите препода-
ватели допълнителни пари за
научни статии, публикувани в
двете реномирани междуна-
родни бази данни, те ще полу-
чават от МОН съфинансира-
не за част от средствата.

Едно на ръка, че срокът за
общественото обсъждане е
до 21 май, т.е. при всички
случаи програмата ще стане
факт евентуално при следва-
що правителство, каквото и
да е то. Второ, едва ли има
сериозен учен по света, кой-
то пише качествена статия
заради това, че ще му платят
за нея. Според МОН “въвеж-
дането на рамка за стимули-
ране на изследователи, които
произвеждат  висококачестве-
ни научни резултати, е пред-
поставка за създаването на
значими научни разработки и
тяхната последваща комерси-
ализация”. Може да се по-
разсъждава дали плащането за
качествени статии е предпо-
ставка за правенето на каче-
ствена наука или обратно -
то е следствие от правенето
на качествена наука. И

спорът тук
съвсем не е за

кокошката и яйцето

За да имаш публикации,
които влизат в споменатите
бази данни, първо трябва да
правиш качествена наука и да
имаш резултати, т.е. собствен
научен принос по дадена
тема. А дали се прави качест-
вена наука, зависи най-вече
от условията за изследовател-
ска работа и от научната сре-
да, в която се развиваш. Ад-
ресатът на едни средства е
сбъркан. Или просто трябва
да “опитомим” вузовете с още
едни пари след тези за млади-
те и за изхвърлянето на ста-
рите професори...

И, трето, по каква логика
подобна програма се прави

избирателно за висшите учи-
лища, чиито публикации в
Scopus и Web of Science са
по-малко от тези на учените
в научните организации, ко-
ито с броя на статиите си в
реномирани световни изда-
ния доказват, че правят ка-
чествена наука, особено хо-
рата в БАН.

Неотдавна излезе бройка-
та за прием на докторанти за
идната учебна година и пак
се видя подценяването на
силните в науката - на БАН
примерно с всичките й меж-
дународно видими научни
направления МС отпуска по-
малко бройки за докторанту-
ри, отколкото на няколко
висши училища, които са ка-
чествени, но с доста по-мал-
ки по обем научни области.
А от години е ясен и нелепи-
ят факт, че изследователите
във водещите научни  орга-
низации като БАН и Селско-
стопанската академия имат
по-ниски заплати от колеги-

лендарна година, пише в
проекта. В срок до един
месец след одобряването на
програмата вузовете, желае-
щи да получат средства по
нея, подават в МОН заявле-
ние, като предоставят:

- Вътрешни правила за
формиране на работната за-
плата, регламентиращи за-

следващ етап на програмата.
 В мотивите за създаване-

то на такава програма е запи-
сано, че насърчаването на
публикуването в световни
списания с т.нар. импакт фак-
тор е записано като цел в На-
ционалната стратегия за раз-
витие на научните изследва-
ния 2030. А България е сред

на всички, а не само на тези,
които реално правят наука.
Защото има и такива, които
отчитат като наука конферен-
циите в местния киносалон...

Тази уравниловка
изпразва

от съдържание

въведения статут на “изследо-
вателски университети”, а ос-
вен това, във всички световно-
признати рейтинги на висшите
училища на разпознаваеми мес-
та се класират едва 5-6 наши
университета, като Софийски-
ят университет е единственият
сред първите 1000 в света.
Ами, стимулирайте за резулта-
ти тези 5-6 университета и
прекратете най-сетне нонсенса
в Алма матер заплатите да са
по-ниски от тези в доста други
вузове. Само че у нас местните
лобита в парламента никога
досега не позволиха, а едва ли

Ще плащат на вузовете
за публикуване на наука
МОН пусна проект на програма, даваща  допълнителни пари
след отчетени статии в световните реномирани списания

Велиана ХРИСТОВА

те си във вузовете, камо ли
пък тези институции да на-
мерят средства за бонуси за
работещите в тях, които
имат качествени публикации.
Излиза, че се въвежда

отново
неравнопоставеност

между изследователи

които имат еднаква дейност,
и още един начин по-слабите
в науката да получават пове-
че от по-силните. Говоря за
масовия случай.

Проектът предвижда про-
грамата да е за четири години
с общо финансиране до 3,5
милиона лева. Средствата по
нея се разпределят към  бе-
нефициентите пропорцио-
нално на броя на публика-
циите им за предходната ка-

плащане на допълнително
трудово възнаграждение за
авторство или съавторство
на научни публикации, ин-
дексирани в Scopus и Web of
Science, на научноизследо-
вателския състав, назначен
на трудов договор;

- Методика за разпреде-
лението на средствата  за
допълнителни трудови въз-
награждения за  авторство
или съавторство на научни
публикации;

- Финансова справка за из-
платени допълнителни трудо-
ви възнаграждения за публи-
кации в двете световни бази
данни за предходната година;

- Справка за броя публи-
кации, индексирани в Scopus
и Web of Science.

Всяка година до 1 юни е
срокът за кандидатстване за

страните с най-ниски нива на
публикуване в авторитетни
научни списания и e необхо-
димо насърчаване на публи-
куването посредством целево
финансиране, твърдят авто-
рите на програмата. Да, вяр-
но е, но приносът към публи-
кационната активност у нас е
твърде различен за БАН и
различните висши училища,
което се вижда ясно и по дан-
ните в рейтинговата система
на вузовете. Не е ясно докога
у нас всички висши училища
ще бъдат третирани по един
и същи начин, когато става
дума за наука. Законът за
висшето образование напри-
мер дава на всички държавни
висши училища еднакъв про-
цент средства за наука - 10%
от издръжката. Това никога
не се изпълнява, но пък и защо

ще позволят и в бъдеще, да бъде
направена диференциация по
качество на висшите училища и
да бъдат те разделени на групи,
както е в много страни по све-
та. Да не говорим за последи-
ците от девалвирането на науч-
ните степени, раздадени по
порочния Закон за развитието
на академичния състав. Той
позволява из вузовете като на
парад да шестват лица от типа
на станалия известен с натру-
пана за три години колекция от
докторски титли и професор-
ски длъжности русенски бизне-
смен Венелин Терзиев. Той
като Фигаро се появява на-
всякъде из държавни институ-
ции, че и го награждават за
какво ли не, очевидно подкре-
пян от “високо” място. Но тази
корупция е отделна тема.

Интересна подробност е, че
документът се разработва в
съответствие с чл. 91б от Зако-
на за висшето образование,
който регламентира да се дават
пари за изпълнението на про-
грами за консолидация и опти-
мизация на държавните вузове
- т.е. за сливане и обединяване
на катедри и дори на цели уни-
верситети... Не е ясно какво
общо имат научните публика-
ции тъкмо с този постулат.

А иначе целите на програ-
мата са благородни - обвързва-
не на научните изследвания с
нуждите и ползите за общест-
вото и икономиката, постига-
не на сравнимост с науката в
останалите страни, повишава-
не броя на научните публика-
ции в реномирани световни
списания, повишаване на меж-
дународната видимост на вис-
шите ни училища по отноше-
ние на науката. Лошо няма,
само че, както знаем, пътят към
ада е постлан обикновено с
благи намерения.
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„Арте” показва
живописни платна
на Иван Андонов
Изложбата ще бъде открита в навечерието
на рождения ден на известния актьор и режисьор

Живопис на Иван Андонов (1934-
2011) представя от 27 април до 15 май
столичната галерия “Арте” (ул. “Буз-
луджа” 31). Вернисажът е на 27 април
от 16 до 19 ч. Предвижда се онлайн
откриване-разговор с Анри Кулев и
Люба Маричкова.

В архива на галерия “Арте” пазя сло-
вото на Светлин Русев от откриването
на изложбата на Иван Андонов през
2017 г. - два печатни листа, четливо изпи-
сани, а най-отгоре надпис: “На Люба!”
Да, Люба Маричкова всеотдайно и стра-
стно пази паметта на своя съпруг. И днес
е така! И тогава, и сега изложбата е по
повод рождения ден на Иван Андонов
3 май, разказва галеристката Гергана Бо-
рисова. И днес картините на Иван са все
така въздействащи, своеобразни и непод-
ражаеми. И днес думите на Светлин Ру-
сев са все така точни и актуални. Ето
част от тях: “Тази изложба ни връща към
паметта на един изключителен актьор и
режисьор, но не по-малко важно - ни раз-
крива и преоткрива един живописец с
неспокойно творческо поведение - поети-
чен и чувствителен като душевност, кой-
то във времето се е движил от поетиче-
ската реалност до абстрактния конструк-

Орлин Павлов
се превъплъщава
в сър Елтън Джон

СНИМКА STORYTEL

Storytel подарява на любители-
те на аудиокнигите още един неза-
бравим глас, разказващ велики ис-
тории. Певецът Орлин Павлов
официално става част от семей-
ството на Storytel и започва рабо-
та по записа на автобиографията
на сър Елтън Джон. По-рано през
април по рафтовете на аудиобиб-
лиотеката се настаниха още нови
интригуващи заглавия. Биография-
та на неповторимата Невена
Коканова, написана и разказана от
Георги Тошев; един от бестселъри-
те на ХХI век - “Сянката на вятъ-
ра”; книгата на шеф Иван Манчев
“Мечти и кошмари” и “Клуб 5
сутринта” на световно признатия
Робин Шарма са само част от над
200 000 интересни заглавия в
Storytel, научи ДУМА от Симона
Василева от Imp Act Agency.

Традицията за Великден
в България, Чехия
и Словакия

Изложбата в Регионалния ет-
нографски музей в Пловдив “Велик-
ден в България, Чехия и Словакия”
(до 15 май) разказва за общото и
различното в традициите на три-
те страни. Могат да се проследят
запазените езически обичаи, раз-
пространени при нас и при тях,
както и да се види доколко хрис-
тиянството е променило народни-
те вярвания и представи. Пролет-
ните ритуали за възраждането на
природата, с които е свързана и
великденската обредност, са пред-
ставени според използваните в
тези страни Юлиянски и Грегори-
ански календар. В България цикълът
включва обичаите от Месни и
Сирни Заговезни, Маскарадните
игри, Конския Великден Тодоров-
ден, Лазаруване и Връбница, т.е.
седемте недели на поста. В Чехия
и Словакия постът започва с Пе-
пеляна сряда и продължава шест
недели до Възкресение, като са
отразени всички народни обичаи
през това време. Представена е
богатата обредност около самото
Възкресение и различните тради-
ции. Любителите на красивите
писани яйца ще могат да научат
колко различни техники се използ-
ват за украсата им, за традици-
ите, запазени от Средновековието
до днес, както и за иновативни
подходи, използвани в ХХI век.

XVI международна творческа среща
и фестивал „Заедно в XXI век”

Творци от 5 континента участват в
XVI международна творческа среща и
фестивал “Заедно в XXI век”, която се
провежда под наслов “София кани изку-
ството на вярата, надеждата и любовта”.
Организатор е фондация “Устойчиво
развитие за България”. Срещата на твор-
ците ще продължи до 2 май. Предвид
ограничителните мерки за пътуване и
събиране тя се провежда отново онлайн
под ръководството на международен
организационен комитет. Професионал-
но международно жури оценява участ-
ниците по категории: хорове и вокални
ансамбли, солисти-вокалисти, танцови
изпълнения, инструменталисти, оркест-
ри, композитори, поети и писатели,

изпълнители на авторска песен, худож-
ници и фотографи.

Фестивалът “Заедно в XXI век” пре-
доставя на творци от цял свят възмож-
ност за изява, популяризация на родната
им култура, споделяне на ценности. По-
дадени са над 1000 заявки за участие от
над 30 страни от Европа, Азия, Северна
и Латинска Америка, Африка. Безценно
е богатството на отправените послания
за мир и приятелство между народите, на
представените жанрове и култури. Обща
е убедеността, че само заедно и в съгла-
сие народите могат да преодолеят кон-
фликтите и опасностите, надвиснали над
човечеството, да победят в битката с
пандемията. Всички концерти, поздрав-

ления и изпълнения на участниците в
конкурсната и фестивалната програма
може да се гледат на канала на фестивала
в ютюб и на фейсбук страницата на
фестивала, където е публикувана и пълна-
та информация за проявата.

Книга на Георги Й. Георгиев ще бъде представена в СБЖ
Представяне на

книгата от о.з. полк.
Георги Й. Георгиев
“Търсени и неочаква-
ни срещи” ще се
състои на 29 април от
10.30 ч. в салона на
СБЖ на ул. “Граф Иг-
натиев” 4, ет. 3. Това е
публицистичен сбор-
ник с очерци и споме-
ни за дейци на българ-
ската култура - поети,
писатели и др. В сало-
на ще говорят Елена
Алекова, Иван Кара-
дачки, о.з. полк. Ди-
митър Копривленски и
др., научи ДУМА от

бивш началник на Во-
енното издателство,
писател, почетен граж-
данин на гр. Шипка,
член на СБП и СБЖ.

“Доста от публика-
циите излизат в този
авторски сборник за
първи път. Изданието
съдържа разнообразни
жанрове. Преоблада-
ват очерците за писа-
тели и отзиви за книги,
има интервюта, порт-
рети, предговори и по-
слесловия. Текстовете
за акад. Ефрем Каран-
филов, Генчо Стоев,
Вера Мутафчиева,

Евстати Бурнаски,
Станислав Сивриев,
Тодор Харманджиев,
Валери Петров, Нико-
ла Статков, Методи
Бежански, Никола Ра-
дев, Неда Антонова,
Рашко Сугарев, Власо
Власов и Бойко Белен-
ски са от книгите ми
“Дарования” (2007) и
“Личности и тревоги”
(2010). В книгата
“Търсени и неочаква-
ни срещи” е поместе-
но обширно интервю
с проф. Симеон Ха-
джикосев за литерату-
рата на военна тема.

Добромир Добрев, ре-
дактор на книгата.
Полк. Г. Георгиев е

Тя е мой поглед към
авторите в определе-
но време и по опреде-
лен повод. Твърде лич-
ни, тези публикации
не са пълни и нямат
претенции за все-
странно отразяване на
писателското им дело.
Разказвам пристраст-
но моите преживява-
ния, когато се създа-
ваха и издаваха значи-
ми произведения -
траен влог в българ-
ската книжнина”,
пише в увода на Геор-
ги Й. Георгиев към
книгата.

тивизъм, от декоративната ритмичност
до живописната символика...

Има неведоми неща в света на изку-
ството, които като че са предопределе-
ни!? Не знам кога и как, и от кого се е
учил и вълнувал живописецът Иван Ан-
донов, но той се появи като изграден
автор, извън академичното обучение, но
с художествено възпитание, което носи
култивирания вкус и уроците на сериоз-
на пластическа култура. Нещо повече -
професионално отговорен към произве-
денията си - актьорът и режисьорът не е
просто талантлив гастрольор в арт плас-
тическото пространство, а художник със
свой стил и своя следа в противоречивия
свят на пластическото познание - творец,

който трудно се вписваше в агресивната
съвременна безпардонност!”

Това е шестата самостоятелна излож-
ба на Иван Андонов в галерия “Арте”,
три от които той лично подреди. Това
бяха уроци по естетика от творец с ви-
сок дух и безкомпромисно поведение,
който чудесно знаеше къде започва ис-
тинското изкуство и неуморно работе-
ше в най-високите му регистри, отбеляз-
ва Гергана Борисова.

Няколко дни преди Великден и преди
рождения ден на Иван Андонов, с обич
и вълнение ще наредим близо 25 от мас-
лените му картини, от голямоформатни
до кавалетни, от ранни портрети и пей-
зажи (70-те години на XX век, включи-
телно и един великолепен автопортрет
от 1969 г.) до поетични абстрактни плат-
на (след 2000 г.). Да, Иван е при нас със
силното си духовно присъствие, с голе-
мия си талант, с безпогрешното си чувст-
во за цвят и композиция. Яркият му твор-
чески дух ще изпълни пространството на
галерия “Арте”, ще усетим тънката му
усмивка, оригиналното му мислене и
обичта му към красивото. Какъв по-ху-
бав празник?! Благодаря “На Люба!”,
завършва Гергана Борисова.



На ден бъбрекът произвежда 180 литра първична
урина, която след това претърпява допълнителна
филтрация и крайният й обем става 2-3 литра.

Възрастен човек вдишва 22 000 пъти за 24 часа.
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Изследователи са идентифи-
цирали цели 267 гена, уникални
за хората, и чрез генетични мар-
кери и други анализи, както и с
помощта на изкуствен интелект,
са установили, че те са свързани
с творческата дейност. “Опреде-
лени са зоните, в които тези гени
са силно изразени”, пишат авто-
рите на проучването от много-
националния екип, ръководен от
университета на Гранада, Испа-
ния. Според специалистите това
вероятно е дало на хомосапиенс
значително превъзходство над
неандерталците. Свързаните с
креативността гени са били “тай-
ното оръжие” за оцеляването на

вида, съобщи АФП. Експерти са
на мнение, че именно това е дало
на съвременните хора “значител-
но превъзходство над вече изчез-
налите човекоподобни, като са
помогнали за устойчивостта им
на процесите на стареене, нара-
нявания и болести”.

Преди време същият изсле-
дователски екип идентифицира
972 гена, организирани в три
мозъчни мрежи, най-старата от
които е отпреди 40 милиона го-
дини. Едната поредица е свърза-
на с уменията за учене, социал-
но общуване и разрешаване на
конфликти. Втората, отговаря-
ща за самоконтрола, се е по-
явила преди около 2 милиона
години. А най-новата, посвете-
на на креативното самосъзна-
ние, е на близо 100 хиляди го-
дини.

Цели 267 гена
са свързани
с творчество

В английската столица постро-
иха първия реещ се във въздуха
басейн. Съоръжението побира 400
тона вода и е разположено между
две сгради на височина 35 метра.
Това ще осигури възможност за
чудесна гледка към американското
посолство, към Камарата на пар-
ламента и Лондонското око.

На церемония по откриването
на басейна на 19 май телевизион-

За изследването е използван
и изкуствен интелект

Първия плаващ във въздуха басейн построиха в Лондон

Официалното откриване на съоръжението
ще се състои на 19 май

Специалисти успяха да устано-
вят защо една от четирите картини
на Пикасо, рисувани по едно и
също време, е остаряла по-бързо
от другите, съобщи The Art
Newspaper. Това е поредица от
творби, които прочутият художник
създава само за няколко месеца
през 1917 г. Източник на вдъхнове-
ние стават “Руските сезони” на Дя-
гилев. По това време Пикасо рабо-
ти в студио в Барселона, рисува
върху грундиран памук и купува
бои от ограничен брой доставчици.

До 1970 г. платната са собстве-

Установиха защо картина на Пикасо старее по-бързо

Шедьовърът “Седнал
човек” е бил подложен
на химически анализ

Мария Бакалова обра
овациите на оскарите

Мария Бакалова не
успя да вземе “Оскар” за
поддържаща женска роля,
но обра овациите на жур-
налистите и гостите на
церемонията с ослепител-
ния си външен вид и по-
лучи признанието на гил-
дията. Брат Пит, който
обяви спечелилата в тази
категория Юн Йо-Джонг,
сравни българската актри-
са с Мерилин Монро и й
предрече бляскава филмо-
ва кариера. Той се обърна
към нея с “Добре дошла!”
сред звездите в Холивуд.

На 93-тата церемония
по връчване на оскарите
триумфира “Земя на но-
мади”. Кинолентата полу-
чи признание като филм
на годината, донесе отли-
чие и на режисьорката
Клои Чжао. Така тя влезе
в историята като първата
азиатка и едва втората
жена с “Оскар” в тази ка-
тегория. Изпълнителката
на главната женска роля
в “Земя на номади” -
Франсис Макдорманд, бе
удостоена със статуетка
като най-добра актриса.

„Земя на номади” триумфира с три награди на тазгодишната
церемония по връчването на най-престижните отличия в киното

“Оскар” при мъжете
взе сър Антъни Хопкинс
за участието му в “Баща-
та”. Така 83-годишният
актьор става най-възраст-
ният притежател на на-
градата в категорията.
Той обаче не присъства-
ше лично на церемонията
и ще получи приза си по-
късно, съобщиха светов-
ните медии.

Признанието за най-
добър оригинален сцена-
рий отиде при британска-
та актриса и режисьор

ният водещ Роман Кемп ще преда-
де на живо събитието, което ще
включва изпълнение на прочутия
ансамбъл по синхронно плуване
Aquabatix. Басейнът е свързан с
всяка от двете сгради, между кои-
то “виси”, посредством техноло-
гия, която му позволява да се дви-
жи и да се адаптира към вятъра.

Цените на апартаментите в The
Embassy Gardens започват от 600

хиляди британски лири и стигат
до 5 милиона за мезонета. За има-
щите късмета и възможността да
живеят там част от атракцията на
покрива са също бар и спа център.

Концепцията за подобно съоръ-
жение е измислена за първи път
през 2013 г. Изграждането на
25-метровия басейн стана възмож-
но благодарение на напредъка на
новите технологии.

Емералд Фенъл за “Мо-
миче с потенциал”.

Датският кинорежи-
сьор Томас Винтерберг
получи “Оскар” за “Още
по едно”. Приемайки злат-
ната статуетка, той споде-
ли, че е посветил награда-
та за най-добър чуждест-
ранен филм на трагично
загиналата си дъщеря.

За най-добра анима-
ция бе обявена “Душа” -
философско размишле-
ние за живота след
смъртта, която би била
интересна по-скоро за
възрастни зрители, от-
колкото за деца.

Статуетката в катего-
рията “Най-добра актри-
са в поддържаща роля”
отиде при южнокорейка-
та Юн Йо-Джонг за роля-
та й във филма “Минари”.
А при мъжете наградата
в същата категория бе
присъдена на Даниел Ка-
луя за превъплъщението
му в “Юда и черният
месия”.

Отличието за най-до-
бра операторска работа
и декори получи номини-

раният в множество ка-
тегории черно-бял филм
“Мънк”.

Поради пандемията
церемонията се проведе
пред сравнително малка
публика от 170 гости. На-
граждаването традици-
онно бе предшествано от
появата на номинирани
и гости на червения ки-
лим, но тази част от
събитието пострада най-
силно от ограничителни-
те мерки. Тази година
събитието бе отразено
от малък брой фотогра-
фи и журналисти.

Сър Антъни Хопкинс
направи страхотно
превъплъщение
в “Бащата”

Българската актриса получи
признание за страхотната си визия

Франсис Макдорманд
и Клои Чжао позират
със златните си
статуетки

ност на семейството на художни-
ка, след което са дарени на музея
на твореца в Барселона. През цяло-
то това време те са съхранявани
при еднакви условия. Независимо
от този факт, една от картините -
“Седнал човек” (Hombre sentado), е
остаряла по-рано от останалите.
Произведението е силно напукано,
а проф. Лора Фъстър-Лопес го
сравнява със сухо речно корито,
на което се появяват все повече
процепи и гънки.

За да разберат каква е причи-
ната за странното явление, през

2017 г. експерти от музея иници-
ират изследователския проект
ProMeSa. Екипът използва хими-
чески анализ и неинвазивни мето-
ди за проучване на различните сло-
еве боя, използвани от Пикасо.
Така специалистите открили, че
творбата “Седнал човек” е рису-
вана върху по-плътно тъкано
платно и с по-голямо количество
грунд от животински произход, от-
колкото останалите три картини
на гениалния художник. Именно
това е довело до преждевременно-
то стареене на произведението.
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Облачността ще е разкъсана почти над цялата страна, над
много райони - по-често значителна, а на отделни места в
северозападната половина от страната ще превали слаб
дъжд. След обяд вятърът ще се ориентира от североизток,
вечерта - от изток, и ще бъде слаб до умерен. Атмосферното
налягане ще е малко по-ниско от средното за месеца.

ВИДИН
17c

СОФИЯ
17c

САНДАНСКИ
21c

ПЛЕВЕН
18c

РУСЕ
17c

ПЛОВДИВ
20c

ВАРНА
16c

БУРГАС
18c

СЪБОТАСРЯДА ЧЕТВЪРТЪК ПЕТЪКДНЕС НЕДЕЛЯ

ТЕЛЕЦ

Проявете доверие към
партньора, като заед-
но обмисляте бъдещите
си действия.  Бъдете
разумни.

ОВЕН

В добра  кондиция  и
благоразположение към
околните сте, което ви
прави много по-енергич-
ни.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Възползвайте се  от
енергията, с която е
наситен денят. Напра-
вете нещо значимо и
добро.

22 май - 21 юни

РАК

С интерес ще се отне-
сете към задача, чийто
финансов еквивалент
ви прави все по-напори-
сти.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Внесете ред в мислите
си и подредете по важ-
ност приоритетите си.
Очаква  ви  сериозно
ново начало.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Занимания и цели, кои-
то ви поставят в услу-
га на другите, не са по
вашия вкус. Помислете
добре.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Ще преодолеете вът-
решните си затрудне-
ния и с добри думи ще
насърчите нечии следва-
щи стъпки.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Ще се  почувствате
отлично, ако покажете
уважение и подкрепа
към своя  партньор .
Успех.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Покажете се като ор-
ганизатори и доведете
до край делата си. С
прагматизъм ще ви бъде
лесно.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Променените условия и
изисквания в работата
ще ви създадат извест-
но краткотрайно напре-
жение.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

С повече търпение в
отношенията ще  ви
бъде по-лесно да по-
стигнете целите си.
Споделете ги.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Ако за нещо се чувства-
те притеснени, го спо-
делете. С общи усилия
ще намерите правилно-
то решение.

ХОРОСКОП

06.00 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
11.55 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2021 - ÍÎË-

ÔÓ‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ Ú‚ ÙËÎÏ
/5 ÒÂÁÓÌ, 4 ÂÔ./ (12)

14.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
15.00 ƒ‡‚‡È, ¿ÒÚÓ·ÓÈ! ‡ÌË-

Ï‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30  ÓÈ ÁÌ‡Â ÓÚ„Ó‚Ó‡ 10-

ÒÂËÂÌ ‰ÂÚÒÍË ÙËÎÏ /
flÔÓÌËˇ, 2020„./

15.40 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ Ò ƒÓ·ËÌ‡

◊Â¯ÏÂ‰ÊËÂ‚‡
22.00 ƒÛÊËÌ‡Ú‡ Ú‚ ÙËÎÏ /3

ÂÔËÁÓ‰/ (14)
22.55 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2021 - ÍÎË-

ÔÓ‚Â
23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.30 ÃÓˇÚ ÔÎÂÈÎËÒÚ /Ô/
00.30 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.50 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.45  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.55 ƒÓÏ˙Ú Ì‡ ‚ˇ‡Ú‡ ÃËÒËˇ

ìÃËÎÓÒ˙‰ËÂî, “˙„Ó‚Ë-
˘Â/Ô/

04.25 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ Ú‚ ÙËÎÏ
/5 ÒÂÁÓÌ, 4 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
(12)

07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
08.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
09.00 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.00 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î
21.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
22.00 ÕÓ‚ËÌË (Ô)
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.05 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
00.05 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
01.10 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
02.10 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
03.05 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
04.00 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
05.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
/Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ

13.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./

14.30 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî
- ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.24

16.00 œÂÏËÂ‡: ìÃ‡ÎÍË Û·ËÈ-
ÒÚ‚‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.74

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -
ÒÂË‡Î, Ò.5 ÂÔ.3

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 œÂÏËÂ‡: ì¡ÂÁÏËÎÓÒÚÂÌ
„‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.81

21.00 ìMasterChefî - ÍÛÎËÌ‡-
ÌÓ ¯ÓÛ, Ò.7

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

00.00 ì√‡Ì‰î - ÒÂË‡Î, Ò.3
ÂÔ.13, 14

01.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË-
‡Î, Ò.14 ÂÔ.123 (ÔÓÒÎÂ-
‰ÂÌ)

02.00 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-
¯ÓÛ

04.10 ì¬ÚÓË ¯‡ÌÒî - ÒÂË‡Î,
Ò.2 ÂÔ.22

06.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
09.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
10.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

11.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ-
‰ÂÌˆËË

12.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)-
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

12.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
15.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
15.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî -

¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡ Ô‡Ú-
Ì¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

16.00 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî
18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
18.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî
19.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
21.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
21.30 ìœÓ Á‡ÍÓÌËÚÂ Ì‡ ‚ÓÂÌ-

ÌÓÚÓ ‚ÂÏÂ. œÓ·Â‰‡!î -
ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î

22.30 œÂÏËÂ‡ Ì‡ ÒÂÁÓÌ‡
ìƒÓÍ-ÚÓÍî

23.30 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî - Á‡-
·‡‚ÌÓ ÚÓÍ ¯ÓÛ

00.10 ì101 ‚˙ÔÓÒ‡ Í˙Ï ‚˙Á‡-
ÒÚÌËˇî - ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

01.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
03.20 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî
05.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
05.05 ìœÓ Á‡ÍÓÌËÚÂ Ì‡ ‚ÓÂÌ-

ÌÓÚÓ ‚ÂÏÂ. œÓ·Â‰‡!î -
ÚÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î

ПРОМЕНЛИВО С ДЪЖД ПРОМЕНЛИВО С ДЪЖД ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО
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ФУТБОЛ
ПО МАКС СПОРТ 3
22.00 Реал Мадрид - Челси
ПО МАКС СПОРТ 4
1.15 ЛДУ Кито - Велес Сарсфийлд
3.30 Бока Хуниорс - Сантос
ПО ДИЕМА СПОРТ 2
20.45 Ал Шорта - Ал Духаил
ПО МАКС СПОРТ 1
ТЕНИС
12.00 Турнир в Мюнхен (мъже)
ПО МАКС СПОРТ 2
12.30 Турнир в Ещорил (мъже)
БАСКЕТБОЛ
19.30 Монако - УНИКС
ПО МАКС СПОРТ 4
20.00 Реал М - Анадолу Ефес
ПО РИНГ
17.30 Берое - Академик Пд
20.00 Апоел Холон - Апоел Гилбоа
ПО ЕВРОСПОРТ 1
СНУКЪР
12.00 СП в Шефилд
ПО ЕВРОСПОРТ 2
КОЛОЕЗДЕНЕ
16.30 Обиколка
на Романдия (пролог)

ГЛЕДАЙТЕ

РЕЗУЛТАТИ

XXVI кръг:
Царско село - Арда

4:0 2:0 Манев (16 и 33)
4:0 Андерсон (45 и 76);
Снощи: ЦСКА 1948 - Локо Пд; Ботев
Пд - Лудогорец.

Болоня ще върне на ЦСКА-Сф Ва-
лентин Антов. Българинът е под наем
при италианците до края на сезона, като
има опция за откупуването му за 3 ми-
лиона евро, но тя няма да бъде активи-
рана. Причината е, че клубът е във фи-
нансова криза. Това разкри треньорът
Синиша Михайлович след загубата от
Аталанта с 0:5. Българският национал
игра целия мач, като се провали.

“В един идеален свят бих могъл да
задържа настоящите играчи и да при-

Футболист на Арда подобри 60-годи-
шен рекорд. Със своите 15 години и 1
месец Радослав Узунов стана най-млади-
ят футболист, дебютирал в родния елит.
Той се появи в игра в 81-вата минута при
загубата с 0:4 на кърджалийския тим при
гостуването на Царско село. Влизането
му бе предизвикано от многобройните
контузии в отбора, а на резервната ска-
мейка имаше едва двама полеви футболи-
сти и един вратар.

Радослав Узунов подобри рекорда на
Янко Кирилов, който през 1961 г. е на 15
години и 72 дни, когато изиграва първия
си мач за Левски срещу Миньор Перник.

Феновете на Левски, ко-
ито се опитаха да прекра-
тят мача с ЦСКА-Сф (0:2),
ще бъдат съдени. Това раз-
кри шефът на СДВР Антон
Златанов. На Националния
стадион около стотина души
слязоха на пистата веднага
след втория гол и опитаха
да прекратят мача, но орга-

Съдят фенове на Левски
„Сините” очакват сериозна глоба

Болоня връща Антов на ЦСКА-Сф
влека нападател и защитник. Но осъзна-
вам, че заради пандемията ще се нало-
жи дори да продаваме. Целта е да се
подсили тима. Президентът Джоуи
Сапуто е амбициозен като мен, но ще
видим как ще се справим. Надявам се
никой да не иска да купува наши фут-
болисти, за да мога да съхраня този
състав, но се съмнявам, че ще се полу-
чи точно така”, каза сърбинът.

Срещу Аталанта Антов бе оценен с
4,5 по десетобалната система, колкото

получават още Адама Сумару и Йерди
Шутен. Това са тримата най-ниско оце-
нени играчи на Болоня в мача.

“Ужас в отбрана. Младият бълга-
рин Антов бе като риба, извадена от
водата. Объркан от първата до послед-
ната минута, той бързо трябва да за-
брави мача в Бергамо”, анализира
сайтът “Тутомеркато”.

Пет кръга преди края на сезона Бо-
лоня е 12-и с 38 т. и е на 7 т. над
спасителната линия.

ните на реда реагираха вед-
нага и дори до бой не се
стигна. “Сините” обаче
очакват сериозна глоба, за-
щото са отговорни за дейст-
вията на феновете си на те-
риторията на стадиона.

“Няма задържани след
нахлуването. Не се налага-
ше да ескалираме допълни-

телно напрежението. Те вля-
зоха, но все пак това е нару-
шение на закона. В тримесе-
чен срок, след като прегле-
дат записите нашите служи-
тели, всеки, който е стъпил
на пистата, ще бъде разпоз-
нат и изправен пред съда.
Причините за нахлуването
могат да бъдат много. Нека

да кажат хората от фенклу-
ба”, обяви Златанов.

На стадиона бяха пус-
нати 4000 души, но личеше,
че са повече. Социална дис-
танция почти не се спазва-
ше, особено в секторите с
агитките.

След мача сектор “Б”
привика играчите, за да им
потърси сметка. Футболис-
тите дори бяха съблечени,
тъй като според някои улт-
раси не заслужават да но-
сят синята фланелка.

“Сините” приключиха ре-
довния сезон на девето място
с 28 точки - с 22 по-малко от
“червените”, които са трети.

“Действахме плахо, не
искахме да играем с топка-
та, което доведе до това да
ни натиснат и да вкарат гол.
Най-ниският на терена ни
вкара гол с глава. Излязох-
ме без самочувствие и уве-
реност за такъв мач”, обя-
ви помощник-треньорът
Живко Миланов.

“Направихме комплексен
мач, доволен съм от момчета-
та. Първото полувреме играх-
ме добре, след почивката пад-
на ритъмът, изпуснахме ини-
циативата. Срещу нас имах-
ме съперник, който също
искаше да вкарва голове. По-
здравявам момчетата. Добър
мач, радвам се, че го спече-
лихме. Искам да поздравя и
всички фенове: “Добре дошли
по трибуните”. Те подкрепят
отбора във всички моменти”,
обяви наставникът на ЦСКА-
Сф Любо Пенев.

Младок
в Арда с рекорд
за историята

Радослав Узунов
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СНИМКИ БГНЕС
Най-добрият ни алпиец Алберт Попов бе награден за Спортист на януари,
а с треньора му Ивайло Борисов разкриха как се готвят за Пекин 2022

Алберт Попов вече се гот-
ви за Зимната олимпиада в
Пекин, която започва след мал-
ко повече от девет месеца.
Най-добрият ни алпиец цели
пробив именно в китайската
столица, защото смята, че вече
е натрупал доста опит.

“Имаме вече три сезона зад
гърба си. Продължаваме да сме
все по-мотивирани, да желаем
повече и най-накрая да стиг-
нем до тази стълбичка. За това
работим и се надявам рано или
късно да стигнем дотам и да
покажем какво сме работили
извън сезона”, сподели Аби,
след като бе награден за най-
добър спортист на януари в

Алберт Попов се готви
за Олимпиадата в Пекин
Без Световна купа по ски в Банско следващия сезон

традиционната анкета на Пре-
склуб “България”.

Попов постигна силни ре-
зултати в стартовете за Све-
товната купа по ски-алпийски
дисциплини в началото на го-

дината. Най-доброто му класи-
ране бе шестото място на нощ-
ния слалом в Шладминг, което
е и най-доброто му класиране
досега в кариерата.

“Нашата цел е да продължа-
ваме да даваме всичко от себе
си. Мисля, че без много голяма
и драстична промяна ще успе-
ем да постигнем това, което
искаме. Стига да я има любо-
вта към спорта, всичко се случ-
ва. Чувствам се горд, когато
има резултати, и това ни кара
да продължаваме да се трудим.
Идва олимпийска година, до-
статъчно мотивирани сме, це-
лите ни са високи”, каза 23-
годишният софиянец.

Георги Бобев, вицепрези-
дент на Българската федера-
ция по ски, оцени изминалия
сезон. “Един много странен и
труден сезон, но самият факт,
че Алберт е избран за спор-

тист на месеца, означава, че
можем да го отчетем като ус-
пешен. Оценката за сезона
като цяло е добра с оглед об-
щата ситуация, която беше
много трудна и с много огра-

ничения. Водещите ни спор-
тисти показаха добри резул-
тати. Следващият сезон е мно-
го важен. Ще разчитаме на 9-
10 квоти за Олимпиадата”,
каза той и разкри, че през

2022 г. Банско няма да е в
календара на Световната купа
при мъжете или жените, но
отново ще приеме стартове от
най-престижните серии в го-
дината след Олимпиадата.

Иван Петков определи
разширения състав на жен-
ския национален отбор по
волейбол. Селекционерът
събира “лъвиците” днес, а
лагерът ще е в новата зала
на Левски. Преди първата
тренировка на всички ще
бъдат направени тестове за

Гришо остана
17-и в света

Григор Димитров остана на 17-о
място в световната ранглиста. Най-
добрият български тенисист, който не
участва в турнири през миналата сед-
мица, е с 2576 т. Втора и трета ракета
на България остават Димитър Кузма-
нов (№242) и Адриан Андреев (№378).

Тази седмица Димитров трябваше
да играе на турнира на клей в Ещорил,
закъдето получи “уайлд кард”, но се
отказа в последния момент. Очаква се
нашият да е напълно здрав и готов за
“Мастърс”-а в Мадрид, който започва
след седмица.

Лидер в ранглистата е Новак Джо-
кович (Сър) с 11 963 т. След като
спечели рекордната си 12-а титла от
турнира в Барселона, Рафаел Надал
(Исп) се завърна на второто място с
9810 т., а трети е Данийл Медведев
(Рус) с 9700 т.

При жените Цветана Пиронкова
падна с две места до №116 със 721 т.
Втората ни ракета Виктория Томова
се изкачи с позиция до №126 с 660 т.
Води Ашли Барти (Авл) с 9655 т., пред
Наоми Осака (Яп) - 7800, Симона
Халеп (Рум) - 7050, и др.

Мъжката тенис асоциация (ATP) проучва възможност-
та за провеждане на турнир от сериите “Мастърс 1000”
на трева във Великобритания като подготвителна надпре-
вара преди “Уимбълдън” в бъдеще, разкри президентът на
асоциацията Андреа Гауденци.

Турнирите от “Мастърс 1000” са сред най-престижни-
те след четирите надпревари от Големия шлем, като три
от тях са на клей, а други шест - на хард, всяка година.
Досега не е имало турнир от “Мастърс 1000” на тревна
настилка след приемането на сериите през 1990 г. Над-
преварите преди “Шампионата” в “Ол Ингланд Клъб” са
от категории 500 и 250 в Германия (Хале и Щутгарт),
Великобритания (Куинс и Ийстбърн), Испания (Майорка)
и Нидерландия (Хертогенбош).

“Харесвам идеята за турнир от “Мастърс 1000” на
трева в седмцата след Куинс и Хале. Това е нещо, което
предложих на собствениците и на ръководството. Допада
ми идеята за силен турнир от категория 1000 преди
“Уимбълдън”. Имаме Голям шлем на трева, но не и над-
превара от “Мастърс 1000”. Очевидно е, че ще бъде обсъ-
дено с всички, но това може да бъде начин да проведем
голямо събитие във Великобритания”, каза Гауденци пред
в. “Таймс”.

Тазгодишният сезон на трева бе съкратен със седмица
след отлагането на “Ролан Гарос” поради пандемията.
Турнирът от Шлема на червено ще приключи на 13 юни,
две седмици преди старта на Откритото първенство на
Великобритания.

Иван Петков повика 19 „лъвици”
КОВИД-19. Това лято во-
лейболистките ни ще играят
в Златна европейска лига и
на Европейското първенст-
во, а България е един от ор-
ганизаторите.

Петков повика 19 състе-
зателки в разширения със-
тав. От тях най-много (5) са

от шампиона Марица -
Александра Миланова, Дима
Ушева, Жана Тодорова, Ми-
рослава Паскова и Петя Ба-
ракова. Първа повиквателна
получи волейболистката на
Бдин Мерелин Николова,
която е от националния тим
(девойки).

Малко по-късно към под-
готовката ще се присъединят
капитанът Елица Василева,
Мира Тодорова и Ева Янева.
Липсва обаче Добриана Ра-
баджиева, която този сезон
игра в Бразилия.

ГРУПАТА: Разпредели-
телки: Лора Китипова, Петя
Баракова и Полина Нейко-
ва; Посрещачи: Елица Ва-
силева, Гергана Димитрова,

Мирослава Паскова, Алек-
сандра Миланова, Ева Яне-
ва и Мария Йорданова; Ди-
агонали: Емилия Димитро-
ва, Вангелия Рачковска и
Мерелин Николова; Цент-
рални блокировачи: Хрис-
тина Вучкова, Нася Димит-
рова, Мира Тодорова, Дима
Ушева и Борислава Съйко-
ва; Либера: Жана Тодорова
и Галина Карабашева.

Гласят „Мастърс” на
трева преди „Уимбълдън”

Рафаел Надал спечели за 12-и път турнира
в Барселона от сериите АТП 500, като победи
на финала Стефанос Циципас (Гър) с 6:4, 6:7 (6), 7:5


